
Lietošanas instrukcija





Satura rādītājs

2023-06 LV 5040064.00A.25 3

Satura rādītājs

1 Svarīgi drošības tehnikas noteikumi .................. 5

Pamata norādījumi .............................................. 7

2 My bernette overloks .......................................... 9

2.1 Mašīnas apskats ...................................................... 9

Priekšpuses vadības elementu apskats ......................... 9

Adatas apvidus apskats ............................................... 10

Pēdiņu apskats ............................................................ 11

Cilpotāja apvidus apskats ............................................ 12

Diega ievēršanas apvidus apskats ................................ 13

Skats no sāniem .......................................................... 14

Simboli ........................................................................ 15

2.2 Standarta piederumu apskats .................................. 16

Sākuma komplekta piederumi ..................................... 16

Piederumi aiz diega ievērēja vāciņa .............................. 17

Piederumu kastīte ....................................................... 18

3 Mašīnas uzstādījumi ............................................ 19

3.1 Darba vieta ............................................................. 19

3.2 Pievienošana un ieslēgšana ..................................... 19

Šujmašīnas un pedāļa pieslēgšana ............................... 19

Mašīnas un apgaismojuma ieslēgšana un izslēgšana .... 19

3.3 Pedālis .................................................................... 20

Pedāļa nospiešana ....................................................... 20

3.4 Spara rats ............................................................... 20

3.5 Mašīnas aizsarbvāciņi .............................................. 20

Diega ievērēja vāciņa aizvēršana/atvēršana .................. 21

3.6 Spolītes turētājs ...................................................... 21

Spolītes turētāja uzstādīšana ....................................... 21

Diega vadītāja sagatavošana ........................................ 22

Spolītes turētāja uzstādīšana ....................................... 22

Diega iztīšanās ripas uzstādīšana ................................. 22

Spolītes tīkliņa lietošana .............................................. 23

3.7 Piespiedēja pēdiņa .................................................. 23

Pēdiņas pārvešana augšējā/apakšējā pozīcijā ................ 23

Pēdiņas pārvešana augšējā/apakšējā pozīcijā ar ceļa
sviru ............................................................................ 24

Pēdiņas - zolītes nomaiņa ............................................ 24

3.8 Adatas apvidus ....................................................... 25

Adatas turētājs ............................................................ 25

Adatas nomaiņa .......................................................... 25

Manuālā diega ievēršana adatā ................................... 26

Adatu pārvešana augšējā/apakšējā pozīcijā .................. 27

3.9 Palīdzība šūšanas laikā ........................................... 28

Diegu nogriezēja izmantošana .................................... 28

Ceļa sviras uzstādīšana/noņemšana ............................. 28

Diegu atgriezumu savācēja uzstādīšana/noņemšana .... 28

Piedurkņu platformas vāciņa uzstādīšana/noņemšana . 29

Pieliekamā galdiņa uzstādīšana/noņemšana ................ 29

Dekoratīvo diegu virzītāja uzstādīšana ......................... 30

4 Šūšanas uzsākšana ............................................. 31

4.1 Pirms šūšanas uzsākšanas pārbaudiet ..................... 31

4.2 Auduma izvēle ....................................................... 31

4.3 Diega izvēle ........................................................... 31

Adatas diegs ............................................................... 31

Cilpotāja diegs ............................................................ 32

4.4 Adatas izvēle ......................................................... 33

Bojātu adatu atpazīšana ............................................. 34

Adatu apskats ............................................................ 34

4.5 Auduma slāņu fiksēšana ........................................ 34

5 Vīle ....................................................................... 35

5.1 Vīles veids .............................................................. 35

Overloka dūriens ........................................................ 35

Šuves veida izvēle pēc pielietojuma ............................. 36

5.2 Vīļu tabula ............................................................. 38

6 Mašīnas uzstādījumi ........................................... 40

6.1 Naža uzstādīšana ................................................... 40

Naža pieslēgšana/atslēgšana ....................................... 40

apgriešanas platuma regulēšana ................................. 41

6.2 Augšējā cilpotāja vāciņa uzstādīšana/noņemšana ... 41

6.3 Rullīša šuves svira «N/R» ........................................ 42

Overloki «N» .............................................................. 42

Rullīša šuve «R» .......................................................... 42

6.4 Diegu mikrokontroles (mtc) regulēšana .................. 43

6.5 Pēdiņas piespiešanas spēka regulēšana .................. 44

6.6 Vīles platuma uzstādīšana ...................................... 44

Vīles platuma maiņa ar adatas pozīciju ........................ 44

Vīles platuma regulēšana ar naža pozīciju ................... 44

6.7 Diega nostiepuma uzstādījumi ............................... 45

6.8 Diferenciālā transportiera padeves regulēšana ........ 45

Bāzes uzstādījums «1» ................................................ 46

Savilkumi/apturēšana «1,5 – 2» .................................. 46



Satura rādītājs

4 2023-06 LV 5040064.00A.25

Izstiepšanās «0,6» ....................................................... 47

6.9 Dūriena garuma regulēšana .................................... 47

7 Diega ievēršana ................................................... 48

7.1 Sagatavošanās diegu ievēršanai .............................. 49

7.2 Pneimo diega ievēršana .......................................... 50

Cilpotāja diegu ievēršana UL/zilais, LL/sarkanais ........... 50

Cilpotāju diegu savēršana ar palīgdiegu ....................... 52

Stieples lietošanas diega ievēršanai .............................. 52

7.3 Adatu diegu savēršana ............................................ 53

Ieveriet labo overloka diegu RN/adatā .......................... 53

Kreisās adatas diega ievēršana LN/dzeltena .................. 54

7.4 Diegu maiņa ........................................................... 55

Biezu diegu sasiešana ar mezgliņu ............................... 55

Augšējā diega maiņa ................................................... 55

Cilpotāja diegu maiņa ................................................. 56

8 Parauga šūšana .................................................... 57

8.1 Paraugšūšanas veikšana overloka vīlei ..................... 57

8.2 Vīļu uzlabošana ...................................................... 57

4/3-diegu overloka šuve .............................................. 58

3-diegu rullīša šuve ..................................................... 59

3-diegu superstreč/2-diegu overloka apkantēšanas vīle 60

3-diegu plakanā šuve .................................................. 61

3-diegu rullīša nošūšanas vīle/3-diegu "piko" vīle ........ 62

2-diegu apvīlēšanas rullīša šuve ................................... 63

2-/diegu plakanā šuve/ 2-diegu overloka šuve .............. 64

9 Praktiskais overloks ............................................. 65

9.1 Overloka šuves nostiprināšana ................................ 65

Diegu pīnes iešūšana overloka vīles sākumā ................. 65

Diegu pīnes iešūšana overloka vīles beigās ................... 65

Diegu pīnes nostiprināšana ar overloka šuvi. ................ 66

Overloka šuves diegu pīnes sasiešana mezglā .............. 66

9.2 Overloka vīles izārdīšana ......................................... 66

9.3 Plakanā šuve ........................................................... 67

9.4 Savilkumu veidošana ............................................... 68

Diferenciālās padeves vērtības palielināšana ................. 68

Adatu diegu izvilkšana ................................................ 68

9.5 Iekšējo stūru apstrāde ............................................. 68

9.6 Iekšējo stūru apstrāde ............................................. 70

9.7 Lekšējo noapaļojumu šūšana ................................... 70

9.8 Ārējo noapaļojumu šūšana ...................................... 70

10 Pielikums .............................................................. 72

10.1 Mašīnas glabāšana un uzglabāšana ......................... 72

Šujmašīnas uzglabāšana .............................................. 72

Mašīnas transportēšana .............................................. 72

10.2 Mašīnas tīrīšana un apkope .................................... 72

Šujmašīnas tīrīšana ..................................................... 72

Kuģīša mehānisma tīrīšana ......................................... 72

Pneimoievēršanas trubu tīrīšana .................................. 73

Galda piesūcekļu tīrīšana ............................................ 73

Mašīnas eļļošana ........................................................ 74

10.3 Bojājumu novēršana .............................................. 75

10.4 Tehniskā pase ........................................................ 76



SVARĪGAS DROŠĪBAS NORĀDES

52023-06 LV 5040064.00A.25

Svarīgi drošības tehnikas noteikumi
Ievērojiet sekojošos drošības tehnikas norādījumus Jūsu šujmašīnas lietošanai.
Pirms šujmašīnas lietošanas uzsākšanas iepazīstieties ar lietošanas instrukciju.

BĪSTAMI!
Elektriskā trieciena novēršanai:

• Nekad neatstājiet bez pieskatīšanas šujmašīnu ar kontaktdakšu ievietotu
rozetē.

• Uzreiz pēc darba beigšanas, kā arī pirms tīrīšanas obligāti un neatliekami
izņemiet rozeti no elektrotīkla.

Aizsardzībai no gaismas diožu izstarojuma:

• Neskatieties uz gaismas diožu lampu cieši ar optiskiem instrumentiem
(piemēram lupa). Gaismas diožu lampa atbilst aizsardzības klasei 1M.

• Ja gaismas diožu lampa ir bojāta vai nedarbojas, sazinieties ar izplatītāju
bernette.

Lai samazinātu cilvēku traumēšanas riskus:

• Uzmanību, kustīgas daļas. Lai izvairītos no traumatisma, izlēdziet mašīnu
pirms manipulāciju veikšanas. Lietojot mašīnu, aizveriet aizsargvirsmas.

BRĪDINĀJUMS
Lai samazinātu apdegumu, aizdegšanās, elektrisko traumu un cilvēku traumēšnas
riskus:

• Lietojiet vienīgi elektrības kabeli, kas ietilpst šujmašīnas komplektā. Tīkla
kabelis ASV un Kanādai (rozete NEMA 1-15) var lietot vienīgi tīkla
spriegumam tikai 150V.

• Šo šujmašīnu var lietot vienīgi mērķiem, kas aprakstīti šajā lietošans
instrukcijā.

• Šo šujmašīnu var izmantot vienīgi sausās telpās.

• Šo šujmašīnu nedrīkst lietot mitrās telpās vai mitrā vidē.

• Nelietojiet šujmašīnu kā spēļmantu. Esiet īpaši uzmanīgi, ja šujmašīnu lieto
bērni vai arī lietojiet šujmašīnu bērnu tuvumā.

• Šo šujmašīnu var lietot bērni, kas vecāki par 8 gadiem, kā arī personas ar
ierobežotu fizisku, sensoro un garīgo uztveri un spējām, kā arī personas ar
nepietiekamu pieredzi, kā arī ja personas ir aprūpē un uzraudzībā, ja tiem
paskaidrots vai parādīts kā lietot šujmašīnu un kādu bīstamību šī šujmašīna
var radīt to nepareizi lietojot.

• Bērni nedrīkst spēlēties ar šujmašīnu.



SVARĪGAS DROŠĪBAS NORĀDES

6 2023-06 LV 5040064.00A.25

• Bērni nedrīkst veikt šujmašīnas tīrīšanas vai apkopes darbus bez
pieskatīšanas.

• Nelietojiet šujmašīnu, ja bojāts elektrotīkla kabelis vai kontaktdakša,
šujmašīnas darbībā novēroti bojājumi, tā tikusi nomesta zemē, bojāta vai
aplieta ar ūdeni. Tādā gadījumā šujmašīnu jānogādā bernette specializētajā
servisa centā pārbaudei un servisam.

• Lietojiet tikai tādus piederumus, kurus iesaka un izplata ražotāja pārstāvji.

• Nelietojiet mašīnu, ja ir bloķētas ventilācijas atveres. Mašīnas ventilācijas
atverēm jābūt atvērtām un brīvām no sakrājušajām tekstilšķiedrām,
putekļiem,diegu un auduma atgriezumiem.

• Neievietojiet mašīnas atverēs nekādus priekšmetus.

• Nenovietojiet nekādus priekšmetus uz pedāļa.

• Lietojiet mašīnu tikai ar pedāli, tips 4C-316/-326/-345.

• Neieslēdziet šujmašīnu telpās, kur tiek lietotas vielas aeresolu iepakojumos
vai kur lieto tīru skābekli.

• Naža aizsardzības uzlika šujot plakanšuves ir jāuzstāda mašīnas ekspluatācijas
laikā.

• Sargiet pirkstus no visām kustīgajām overloka detaļām. Esiet īpaši uzmanīgi
adatas, cilpotāja un naža apvidū.

• Nevelciet un negrūdiet audumu šūšanas laikā. Tas var novest pie adatas
salūšanas.

• Veicot jebkādas manipulācijas adatas apvidū, piemēram, diega ievēršana
adatā, adatas nomaiņa, pēdiņas nomaiņa vai citi, pārvediet slēdzi pozīcijā
«0».

• Nelietojiet bojātas adatas.

• Vienmēr lietojiet tikai oriģinālo adatu plati bernette. Nepareiz adatu plate var
novest pie adatas salūšanas.

• Lai izslēgtu šujmašīnu, galveno slēdzi pārvediet pozīcijā "0" un pēc tam
izņemiet kontaktdakšu no rozetes. Tajā pat laikā turiet kontaktdakšu, nevis
velciet aiz vada.

• Izņemiet kontaktdakšu no rozetes, ja nepieciešams atvērt aizsargvirsmas,
šujmašīnu jāsaeļļo vai jāveic citi šajā lietošanas instrukcijā minētie apkopes un
apkalpošanas darbi.

• Šai šujmašīnai ir dubultā izolācija (izņemot ASV, Kanādu un Japānu). Lietojiet
tikai oriģinālās rezerves daļas. Skatīt norādes par dubultās izolācijas ierīču
apkopi.



Pamata norādījumi

72023-06 LV 5040064.00A.25

Pamata norādījumi

Lietošanas instrukcijas pieejamība

Īss instrukcijas izvilkums tiek pievienots šujmašīnai.

• Lūgums saglabāt šo īso instrukciju, pieejamā vietā, tuvu šujmašīnai, tādejādi to izmantojot pēc
nepieciešamības.

• Aktuālo pilnās lietošanas instrukcijas versiju var lejupielādēt www.mybernette.com.
• Nododot šujmašīnu trešajām personā, lūgums pievienot šujmašīnai arī īso instrukcijas variantu.

Lietojiet šujmašīnu mērķiem, kādiem tā paredzēta

Jūsu šujmašīna bernette konstruēta un paredzēta lietošanai mājās. Tā kalpo overloka vīļu izpildei uz
audumiem un citiem materiāliem, kā parādīts dotajā instrukcijā. Jebkura cita šujmašīnas lietošana nav
atbilstoša paredzētajam. BERNINA neuzņemas nekādu atbildītu par sekām, kas radušās nepiemērotas
lietošanas rezultātā.

Aprīkojums un piegādes komplekts

Šajā lietošanas instrukcijā uzskatāmībai ir parādīti demonstrācijas attēli. Šujmašīnu un to piederumi ne
vienmēr atbilst reālajam Jūsu šujmašīnas piegādes komplektam. Piederumi sākuma komplektā var atšķirties
un tiem var būt dažāds saturs, dažādās valstīs. Lietošanas instrukcijā parādītos un minētos piederumus, kuri
neietilpst standarta piegādes komplektā Jūs variet iegādāties papildus pie izplatītāja bernette. Papildus
piederumus un to aprakstus, atradīsiet mājaslapā www.mybernette.com.

Tehnisku iemeslu dēļ un aparatūras uzlabošanas nolūkos tehniskie parametri, daļas un mašīnas piederumi var
tikt mainīti un uzlaboti jebkurā laikā bez iepriekšēja brīdinājum.

Tehniskā apkope izstrādājumiem ar dubulto izolāciju

Sazemējuma vietā ierīcēs ar dubulto izolāciju ir paredzētas divas izolācijas sistēmas. Šādās ierīcēs sazemējums
nav paredzēts un sazemējuma vadam nav jābūt pievienotam. Tehniskā apkalpošana ierīcēm ar dubulto
izolāciju prasa īpašu uzmanību un sistēmu pārzināšanu un ir izpildāma tikai kvalificētām personām. Remonta
un tehniskās apkopēs ir jāizmanto tikai oriģinālas rezerves daļas. Ierīces ar dubulto izolāciju tiek marķētas ar
vārdiem: «Double-Insulation» vai «double-insulated».

Produkts var tikt marķēts arī ar simbolu.

Apkārtējās vides aizsardzība

BERNINA International AG uzskata par savu pienākumu rūpēties par apkārtējo vidi. Mēs cenšamies
paaugstināt savu produktu ekoloģiskumu, nepārtraukti uzlabojot formu un ražošanas tehnoloģijas.

Mašīna marķēta ar pārsvītrotu atkritumu spaini. Tas nozīmē to, ja mašīna netiek lietota, to nedrīkst utilizēt
kopā ar pārējiem atkritumiem. Nepareizi utilizējot šujmašīnu, bīstami atkritumi var nonākt gruntsūdeņos,
tādejādi radot bīstamus draudus veselībai.

Šujmašīnu nepieciešams nodot sadzīves elektronikas utilizācijas vietā vai sazināties ar izplatītāju par
nodošanas iespējām. Informāciju par utilizācijas iespējām variet saņemt savā pašvaldībā. Pērkot jaunu
šujmašīnu, BERNINA dīleris paņems atpakaļ Jūsu veco BERNINA vai Bernette šujmašīnu.

Ja šujmašīnā ir kādi dati, Jūs paši atbildiet par to saglabāšanu pirms nodošnas utilizācijai.



Pamata norādījumi

8 2023-06 LV 5040064.00A.25

Simbolu skaidrojums

 BĪSTAMI Nozīmē bīstamību ar augstu risku, kas var novest pie smagām traumām, līdz pat nāvei, ja no tiem
neizvairīsieties.

 BRĪDINĀJUMS Nozīmē bīstamību ar vidēju risku, kas var novest pie smagām traumām, ja no tiem neizvairīsieties.

 UZMANĪBU Nozīmē bīstamību ar nelielu risku, kas var novest pie vieglām un vidējām traumām, ja no tiem
neizvairīsieties.

IEVĒRĪBAI Nozmīmē bīstamību, kas var radīt finansiālus zaudējumus, ja no tiem neizvairīsieties.

Padomi bernette šūšanas speciālistēm Jūs atradīsiet blakus šim simbolam.



My bernette overloks

92023-06 LV 5040064.00A.25

2 My bernette overloks

2.1 Mašīnas apskats

Priekšpuses vadības elementu apskats

1

2

3

5

6

7

8

10

12

13

4

9

11

14

1 Piedurkņu platformas vāciņš 8 Diega nostiepuma uzstādījums

2 Vadīklas lineāls 9 Diega vadības pirksts

3 Piedurkņu platforma 10 Diega virzītājs

4 Apgaismojuma spuldze (LED) 11 Ieliktnis nažu aizsargam

5 Diega nogriezējs 12 Diega ievērēja vāciņš

6 Pēdiņas piespiešanas spēka regulēšanas
rokturis

13 Atkritumu savācēja tvertne

7 Diega pievilcēja vāciņš 14 Piesūcekļi



My bernette overloks

10 2023-06 LV 5040064.00A.25

Adatas apvidus apskats

1

2

4

5

3

7

9

10

8

6

1 Adatu plate 6 Diega vadītājs uz mašīnas korpusa

2 Adatu plates skrūve 7 Adatas turētājs

3 Overloka standarta pēdiņa 8 Adatas turētāja skrūves

4 Pēdiņas atbrīvošanas poga (sarkana) 9 Diega virzītājs uz adatas turētāja

5 Pēdiņas korpuss 10 ELx705 adatas



My bernette overloks

112023-06 LV 5040064.00A.25

Pēdiņu apskats

1

2

3

4
5

6

7

8

1 Pēdiņas zolīte 5 Pēdiņas kātiņš

2 Pēdiņas zolītes korpuss 6 Pēdiņas turētāja iedobe

3 Pēdiņas atspere 7 Labā adatas pozīcija (RN)

4 Fiksēšanas skrūve 8 Kreisā adatas pozīcija (LN)



My bernette overloks

12 2023-06 LV 5040064.00A.25

Cilpotāja apvidus apskats

2

4

7

8

10

9

5

1

3

6

1 Nazis 6 Transportieris

2 Naža pozīcijas regulēšanas rokturis 7 Augšējais cilpotājs

3 Naža pieslēgšana/atslēgšana 8 Apakšējais cilpotājs

4 Diega mikrokontroles taustiņš (mtc) 9 Augšējā cilpotāja diega gaisa kanāls

5 Rullīša šuves svira 10 Apakšējā cilpotāja diega gaisa kanāls



My bernette overloks

132023-06 LV 5040064.00A.25

Diega ievēršanas apvidus apskats

1

2

3

4

5

6

7

1 Diega ievērēja vāciņš 5 Uzlikas pneimoievēršanai

2 Diegu savēršanas shēma 6 Pneimoievēršanas taustiņš

3 Ieliktnis nažu aizsargam 7 Piederumi, kas atrodas ievēršanas
aizsargvāciņā

4 Pneimoievēršanas savienojuma pieslēgšana/
atslēgšana



My bernette overloks

14 2023-06 LV 5040064.00A.25

Skats no sāniem

11

12

9

8

7

2

6
5

10

4

1

3

13

1 Pārnēsāšanas rokturis 8 Diferenciālā transportiera uzstādījumi

2 Teleskopiskais diegu vadītājs 9 Spara rats

3 Spolītes turētāja svira 10 Ventilācijas atveres

4 Spolītes turētājs 11 Pedāļa/tīkla kabeļa pieslēgvieta

5 Adatu spilventiņš 12 Galvenais slēdzis

6 Pēdiņas pacelšana 13 Ceļa sviras pieslēgvieta

7 Dūriena garuma uzstādījumi



My bernette overloks

152023-06 LV 5040064.00A.25

Simboli

Simboli uz mašīnas kalpo par orientieriem, lai palīdzētu uzstādījumos un diegu savēršanas procedūrā.

LN kreisās adatas diegs

Dzeltenais diega ceļš

RN labās adatas diegs

Zaļais diega ceļš

UL Augšējā cilpotāja diegs

Zilais diega ceļš

LL apakšējā cilpotāja diegs

Sarkanais diega ceļš

ULC Augšējā cilpotāja aizsargvāciņš

CW Apgriešanas platums

SL Dūriena garums

DF Diferenciālās padeves
transportieris

N/R Rullīša šuves svira

mtc Diegu mikrokontroles (mtc)
regulēšana

Pēdiņas piespiešanas spēks

Pneimoievēršanas taustiņš

Pneimoievēršanas savienojuma
pieslēgšana/atslēgšana



My bernette overloks

16 2023-06 LV 5040064.00A.25

2.2 Standarta piederumu apskats

Sākuma komplekta piederumi

Papildus piederumus Jūs atradīsiet lapā www.mybernette.com.

Attēls Uzvārds Pielietošanas mērķis

Tīkla kabelis un pedāļa
kabelis

Mašīnas pievienošanai elektrotīklam un pedālim.

Atkritumu savācēja tvertne Audumu atgriezumu savākšanai.

Leliktnis nažu aizsargam Pirkstu aizsardzībai un auduma atgriezumu
atgrūšanai šūšanas laikā.

Piedurkņu platformas
aizsargvāciņš

Šūšanas virsmas palielināšanai.

Pieliekamais galdiņš Darba virsmas paplašināšani.

Ceļa svira/ brīvo roku sistēma
(FHS)

Pēdiņas pacelšanai un nolaišanai.

Overloka pēdiņas Visiem overloka vīļu veidiem.

Vispārīgajiem šūšanas darbiem.

Teleskopiskais diegu vadītājs Vienmērīgai diega iztīšanai no mazajām spolēm.



My bernette overloks

172023-06 LV 5040064.00A.25

Piederumi aiz diega ievērēja vāciņa

Piederumi, kuri visbiežāk tiek lietoti šūšanas laikā, ir novietoti diegu ievēršanas aizsargvāciņā, tādejādi tie
vienmēr ātri pieejami un ir parocīgi novietoti.

Attēls Uzvārds Pielietošanas mērķis

Adatu komplekts
ELx705 CF (3 x № 80,
2 x № 90)

Biežāk izmantojamajiem darbiem ar overloku,
dažāda izmēra adatas.

Skrūvgriezis fiksācijas skrūvju atskrūvēšanai un aizskrūvēšanai
uz adatu turētāja.

Otiņa Transportiera un kuģīša apvidus tīrīšanai.

BERNINA pincete Diegu aizķeršanai šaurās vietās.

Adatu nomaiņai vai
diegu ievēršanai

Ievēršanai manuāli, adatu nomaiņai.

Augšējā cilpotāja
aizsargvāciņš

Augšējā cilpotāja nosegšanai.

2-diegu overloka šuvju un 3-diegu superelastīgo
šuvju šūšanai.



My bernette overloks

18 2023-06 LV 5040064.00A.25

Piederumu kastīte

Attēls Uzvārds Pielietošanas mērķis

Piederumu kastīte Piederumu uzglabāšanai un speciālajiem
piederumiem.

Eļļas pudelīte overlokam Cilpotāja detaļu eļļošanai.

(skatīt 74. lpp.)

Spoļu turētāji (4 x) Spoļu stabilizācijai uz turētāja.

Spoļu tīkliņš (4 x) Nepārtrauktai un vienmērīgai diegu iztīšanai no
spoles, lietojot neilona, viskozes, zīda un
metalizētos diegus.

Diega iztīšanās ripa (4 x) Vienmērīgai diega iztīšanai no mazajām spolēm.

Skrūvgriezis Adatu plates skrūvju atskrūvēšanai un pievilkšanai.

Nazis Naža nomaiņai.

Diega ievērēja stieple Diegu ievēršanai gaisa kanālā manuāli.

Diega vadītājs
dekoratīvajiem diegiem

Šūšanai ar dekoratīvajiem diegiem un īpaši gariem
un platiem dūrieniem, šuvēm un malu apšūšanai.



Mašīnas uzstādījumi

192023-06 LV 5040064.00A.25

3 Mašīnas uzstādījumi
3.1 Darba vieta

Stabils galds ir būtiski svarīgs kvalitatīva un garantēta rezultāta iegūšanai. Šūšanas galda ergonomika ir
svarīga, lai sargātu muskulatūru, muguras, plecu un roku locītavas no pārpūles. Ieteicams sabalansēt galda
augstumu ar cilvēka ķermeņa stāvokli. Izvairieties no ilgstošas uzturēšanās vienā stāvoklī.

> Novietojiet overloku uz stabila galda.
> Pirms atkārtotas lietošanas pēc ilgas glabāšanas, novietojiet to izpakotu telpā, kurā to lietosiet vismaz uz

1 stundu.

Pareiza sēdpozīcija
> Izvēlieties ērtu sēdpozīciju.
> Turiet rokas saliektas 90° leņķī virs galda, pirkstu gali virzīti pret mašīnu.

– Pirkstu galiem jāvar aizsniegt adatu plati.

3.2 Pievienošana un ieslēgšana

Šujmašīnas un pedāļa pieslēgšana

> Ievietojiet kontaktu (1) tīkla kabelim un pedālim tam paredzētajā vietā.
> Ievietojiet kontaktu (2) tīkla kabelim un pedālim tam paredzētajā vietā.

Elektrības vada izmantošana (tikai ASV/Kanāda)

Šujmašīnai ir polarizēta kontaktdakša (viens kontakts platāks par otru). Lai izvairītos no elektrotrieciena,
kontaktdakšu rozetē var ievietot tikai vienā veidā. Ja kontaktdakša neievietojas rozetē, apgrieziet to otrādi. Ja
tas vēl joprojām neder, sazinieties ar elektriķi, lai instalētu atbilstošu rozeti. Kontaktdakšas modificēšana ir
stingri aizliegta.

Mašīnas un apgaismojuma ieslēgšana un izslēgšana

> ievietojiet spolītes turētāju «I».
– Mašīna un apgaismojums ieslēdzas.

> Pārvediet galveno slēdzi uz «0».
– Mašīna izslēdzas.

– Apgaismojums izslēdzas neilgi pēc mašīnas izslēgšanas.



Mašīnas uzstādījumi

20 2023-06 LV 5040064.00A.25

3.3 Pedālis

Pedāļa nospiešana

Nospiežot ar papēdi uz pedāļa, adata un nazis pārvietojas. Šūšanas ātrumu var laideni regulēt, pastiprinot vai
samazinot spiedienu uz pedāli.

> Lai šūtu ātrāk, stiprāk nospiediet pedāli.
> Lai pārtrauktu šūšanu, atlaidiet pedāli.

3.4 Spara rats

Griežot spara ratu pret pulksteņrādītāja virzienu var veikt daudz darbību.

• Lēnu, precīzu adatas caurduršanas vietas kontroli
• Pārvietojiet cilpotāju
• Pārvietojiet nazi
• Mehāniski savienojiet pneimoievēršanu

3.5 Mašīnas aizsarbvāciņi

Mašīnas aizsardzības virsmas nodrošina no traumu gūšanas ar kustīgajām detaļām un pasargā jūtīgos
mašīnas elementus no bojājumiem. Visiem vāciņiem pirms šūšanas sākuma jābūt uzstādītiem vai aizvērtiem.

• Diega ievērēja vāciņš
• Ieliktnis nažu aizsargam



Mašīnas uzstādījumi

212023-06 LV 5040064.00A.25

Diega ievērēja vāciņa aizvēršana/atvēršana

Diega ievērēja vāciņš aizsargā ievērto cilpotāju diegu šūšanas laikā.

> Lai atvērtu diega ievērēja vāciņu, pabīdiet to pa labi un palieciet uz priekšu.

> Lai aizvērtu diega ievērēja vāciņu, atbīdiet to atpakaļ līdz atdurei.

Ja diega ievērēja vāciņš neaizveras pilnībā, iespējams, ka pneimoieveršanas savienojums vēl ir ieslēgts.

3.6 Spolītes turētājs

Spolīšu turētājs tiek uzstādīts mašīnas aizmugurējā daļā. Uz spolīšu turētāja sviras var uzstādīt ļoti dažāda
veida spoles, t.sk. lielās spoles, spolīšu pēdiņas un sadzīves spolītes.

Spolītes turētāja uzstādīšana

> Lai uzstādītu spolīšu turētāju, uzspiediet aizmugurē uz savienojošajiem punktiem uz mašīnas priekšpusi
(1) un noklikšķiniet pa labi (2) uz mašīnas.



Mašīnas uzstādījumi

22 2023-06 LV 5040064.00A.25

Diega vadītāja sagatavošana

Diega virzītājs nodrošina vienmērīgu un akurātu diega iztīšanos no spoles. Katrs diegs tiek izvadīts caur diega
vadītāja stieples actiņu.

> Lai uzstādītu teleskopisko diega vadītāju, ielieciet to paredzētajā vietā līdz atdurei.

> Turiet diega vadītāju un velciet to uz augšu līdz atdurei.
> Grieziet diega vadītāju pa kreisi un labi tik ilgi, kamēr neaizcērtas abi kontroles stieņi.

– Ārējie diega vadītāji atrodas paralēli, mašīnas priekšpusē.

> Iebīdiet diega vadītāju uz leju ar nelielu piespiedienu, ja to nelietojiet.

Spolītes turētāja uzstādīšana

Lietojot lielās spoles, spoļu turētāji kalpo kā spoļu stabilizētāji uz spoļu turētāja.

> Ļoti koniskām spolēm uzstādiet spoļu turētāju ar konusiem uz augšu.
> Viegli koniskām spolēm uzstādiet spoļu turētāju ar konusiem uz leju.

Diega iztīšanās ripas uzstādīšana

Diega iztīšanās ripa nodrošina spolītes stabilitāti un vienmērīgu diega iztīšanos no spolītes.

> Uzstādiet spolīti uz spolītes turētāja stieņa.



Mašīnas uzstādījumi

232023-06 LV 5040064.00A.25

> Lebīdiet diega iztīšanās ripu ar plakano pusi virs spolīšu turētāja stieņa, tieši spolītes virzienā.

Spolītes tīkliņa lietošana

Spoļu tīkliņš novērš diegu noslīdēšanu no spolītes un ieteicama specializētajiem diegiem.

• Plāni diegi, kas viegli noslīd no spolītes
• Neilona, viskozes, zīda diegi vai fasona un metalizēta dzija

> Uzvelciet tīkliņu no augšpuses spolītei un izvelciet diega galu uz augšu.

3.7 Piespiedēja pēdiņa

Pēdiņas pārvešana augšējā/apakšējā pozīcijā

Pacelta pēdiņa ļauj izvietot izstrādājumu zem pēdiņas. Nolaista pēdiņa ir pamata priekšnoteikums šūšanas
uzsākšanai.

> Paceliet pēdiņu pacelšanas sviru līdz atdurei.
– Pēdiņa paliek augšējā stāvoklī.

– Diega nostiepums ir atbrīvots.



Mašīnas uzstādījumi

24 2023-06 LV 5040064.00A.25

> Nolaidiet pēdiņas pacelšanas sviru.
– Mašīna ir gatava šūšanai.

– Diegu nostiepums ir aktīvs.

Pēdiņas pārvešana augšējā/apakšējā pozīcijā ar ceļa sviru

Īslaicīga pēdiņas pacelšana ar ceļa sviru ļauj izklāt šūšanas projektu ar abām rokām.

Priekšnoteikums:

• Ceļa svira uzstādīta. (skatīt 28. lpp.)

> Lai paceltu pēdiņu, nospiediet ar celi uz ceļa sviras pa labi un turiet to šajā pozīcijā pa labi.
> Lai nolaistu pacelto pēdiņu, lēnām atslābiniet spiedienu uz ceļa sviru.
> Lai atbrīvotu ievietoto līdz atdurei pēdiņu, nospiediet ceļa sviru pa labi un lēnām samaziniet spiedienu uz

sviru.

Pēdiņas - zolītes nomaiņa

Priekšnoteikums:

• Adatas atrodas augšējā stāvoklī.
• Pēdiņa pacelta.

> Nospiediet atbrīvošanas taustiņu uz pēdiņas aizmugurējās daļas.
– Pēdiņas zolīte ir atvienota.



Mašīnas uzstādījumi

252023-06 LV 5040064.00A.25

> Nedaudz piepaceliet pēdiņas atsperi un noņemiet pēdiņu.
> Nedaudz piepaceliet pēdiņas atsperi un novietojiet jaunu pēdiņu zem iedobez uz pēdiņas turētāja stieņa,

tā, lai iedobe atrastos tieši virs pēdiņas fiksācijas stienīša.
> Uzmanīgi laidiet lejā pēdiņas pacelšanas sviru, tik ilgi, kamēr pēdiņas turētāja stieņa iedobe nofiksējas

pēdiņas fiksācijas stienī.

> Paceliet pēdiņu.

3.8 Adatas apvidus

Adatas turētājs

Adatas overloka vīlēm

 «LN» kreisā overloka adata overloka vīlēm.

 «RN» labā overloka adata overloka vīlēm.

Adatas nomaiņa

Diegu nomaiņas ierīce ir ļoti ieteicama, jo tā novērš iespējamo adatas izkrišanu transportiera apvidū.
(skatīt 17. lpp.)

Adatu turētāja adatu skrūvēm ir jābūt vienmēr aizskrūvētām, pat ja adatas nav ievietotas, lai izslēgtu iespēju,
ka tās izkrīt no adatu turētāja šūšanas laikā.

IEVĒRĪBAI Bojājumi pārāk cieši aizskrūvētu skrūvju dēļ
Adatas fiksatora vītne var tikt bojāta. Nepieciešams griezties pie speciālista. bernette
> Izvairieties no pārāk spēcīgas skrūvju pieskruvēšanas.

Adatu turētājas var uztvert 2 adatas. Mašīnai piemērota ELx705 sistēmas adatu lietošana. Šim overlokam
piemērotas adatas izmēros starp 80 un 100. (skatīt 33. lpp.)



Mašīnas uzstādījumi

26 2023-06 LV 5040064.00A.25

Priekšnoteikums:

• Adatas atrodas augšējā stāvoklī.

> Ietveriet adatu maiņas ierīcē un atslābiniet ar komplektā esošo skrūvgriezi fiksācijas skrūves.

> Izvelciet adatu uz leju.
> Ielieciet jaunu adatu ievēršanas palīgierīcē ar adatas kolbas nošķēlumu uz aizmuguri.

> Ievietojiet adatu līdz atdurei atbilstošajā adatas fiksācijas vietā.
> Aizskrūvējiet adatas fiksācijas skrūvi.

Adatu spilventiņš

Adatu spilventiņš ir piemērots adatu glabāšanai, kuras patreiz netiek izmantotas.

Manuālā diega ievēršana adatā

Ar diega ievērēja palīdzību var viegli ievērt diegu jebkurā adatā.

> Turiet diegu ievērēju ar plakano daļu uz augšu.



Mašīnas uzstādījumi

272023-06 LV 5040064.00A.25

> Izvelciet diegu horizontāli caur iedobi un pieturiet diega galu.

> Uzstādiet diega ievērēju uz adatas ar V vadītāju uz augšu un izvelciet to ar nelielu spiedienu gar adatu,
actiņas virzienā.

– Metāliskais stienītis izstumj diegu caur adatas actiņu.

> Atslābiniet spiedienu uz diega ievērēju un noņemiet diega ievērēju no adatas.
– Izveidojas cilpiņa.

> Izvelciet cilpiņu uz kreiso pusi ar diega ievērēja āķīti.

> Izkārtojiet diegu zem pēdiņas pa kreisi un uz aizmuguri.

Adatu pārvešana augšējā/apakšējā pozīcijā

Adatas augšējais/apakšējais stāvoklis ir ieteicams dažādām šūšanas operācijām.

• Adatas nomaiņa
• Diega ievēršana adatā
• Pneimoievēršanas kanāla aktivizācija
• Pēdiņas nomaiņa

> Lai pārvietotu adatu manuāli, grieziet spara ratu pret pulksteņrādītāja virzienu tik ilgi, kamēr adata būs
vajadzīgajā pozīcijā.



Mašīnas uzstādījumi

28 2023-06 LV 5040064.00A.25

3.9 Palīdzība šūšanas laikā

Diegu nogriezēja izmantošana

Diega nogriezējs kalpo diegu /diega pīņu nogriešanai.

> Izvelciet uz leju diegus/diegu pīnes diega nogriezēja priekšpusē.

– Diegus/ diegu pīnes pēc to nogriešanas nogriezējs fiksē un var sākt šūt.

Ceļa sviras uzstādīšana/noņemšana

Īslaicīga pēdiņas pacelšana ar ceļa sviru ļauj izklāt šūšanas projektu ar abām rokām.

> Lai uzstādītu ceļa sviru, iebīdiet to horizontālā stāvoklī speciālā ceļa sviras pieslēgvietā, līdz atdurei.

> Lai noņemtu ceļa sviru, izvelciet to no ceļa sviras pieslēgvietas, nenovirzot ceļa sviru uz sānu.

Diegu atgriezumu savācēja uzstādīšana/noņemšana

Atkritumu kastīte savāc audumu atgriezumus šūšanas laikā.



Mašīnas uzstādījumi

292023-06 LV 5040064.00A.25

> Lai uzstādītu atkritumu kastīti, ievietojiet to fiksējošajās atverēs uz cilpotāju aizsargvāciņa.

> Lai noņemtu atkritumu kastīti, paceltiet to un izņemiet no fiksējošām atverēm uz cilpotāju aizsargvāciņa.

Piedurkņu platformas vāciņa uzstādīšana/noņemšana

Piedurkņu platforma ir īpaši ērta aizvērtu piedurkņu apstrādei, manžetu apstrādei, tāpat arī bikšu apšūšanai.
Piedurkņu platformas vāciņš aizver iedobi starp adatu plati un šūšanas virsmu.

Priekšnoteikums:

• Pieliekamais galdiņš ir noņemts.

> Lai uzstādītu piedurkņu platformas vāciņu, pabīdiet to pa kreisi gar vadīklas vietām, līdz aizvēršanas
klikšķim.

> Lai noņemtu piedurkņu platformu, izvelciet to pa kreisi.

Pieliekamā galdiņa uzstādīšana/noņemšana

Nelieliem šūšanas projektiem pieliekamais galdiņš kalpo par virsmas paplatinājumu.

Priekšnoteikums:

• Piedurkņu platformas vāciņš ir uzstādīts.

> Lai uzstādītu pieliekamo galdiņu, uzbīdiet to no kreisās puses pa slīdlīniju līdz tā fiksācijai ar klikšķi.



Mašīnas uzstādījumi

30 2023-06 LV 5040064.00A.25

> Lai noņemtu pieliekamo galdiņu, nospiediet atbloķēšanas pogu (1) uz pieliekamā galdiņa apakšējā daļas
un izvelciet to uz kreiso pusi.

1

Dekoratīvo diegu virzītāja uzstādīšana

> Viegli nostiepiet dekoratīvā diega vadītāju un ievadiet to vairāk pa kreisi labajā mašīnas korpusa iedobē.
> Izvelciet pavedienu caur vītnes vadotnes cilpiņu un ievietojiet to gar diega ceļu starp diegu spriegošanas

diskiem.

Uzstādīšana pie jau ielikta diega
> Izvelciet diegu no diega pirmspriegojuma regulatora.
> Nostipriniet vienu dekoratīvā diega vadītāja galu.
> Ieveriet diegu dekoratīvā diega vadītājā.
> Piestipriniet otru dekoratīvā diega vadītāja galu.



Šūšanas uzsākšana

312023-06 LV 5040064.00A.25

4 Šūšanas uzsākšana

4.1 Pirms šūšanas uzsākšanas pārbaudiet

Lai sekmīgi uzsāktu šūšanu, nepieciešams pārbaudīt sekojošus soļus.

• Mašīna ir ieslēgta un pēdiņa ir pacelta.
• Audums un izmantošana ir noteikti (skatīt 31. lpp.)
• Diegs ir izvēlēts. (skatīt 31. lpp.)
• Adata atbilst diegam un šūšanas projektam. (skatīt 33. lpp.)
• Noteikts vīles veids (skatīt 38. lpp.)
• Mašīnas iestatījumi atbilst izvēlētajam vīles veidam. (skatīt 38. lpp.) / (skatīt 40. lpp.)
• Diegs ievērts atbilstoši uzrādītajam tabulā.
• Visi adatas diegi un cilpotāju diegi ir novietoti zem pēdiņas un vērsti pa kreisi un uz aizmuguri.
• Diega ievērēja vāciņš ir aizvērts.

> Nolaidiet pēdiņu.
> Lai uzsākut šūt, nospiediet pedāli.

– Veidojas diegu pīne.

– Ja diegu pīne neveidojas, nepieciešams pārbaudīt mašīnas uzstādījumus izvēlētajam vīles veidam.

4.2 Auduma izvēle

Optimālam šūšanas rezultātam svarīgu lomu spēlē adatas diega un auduma kvalitēte, kā arī atbilstošs vīles
veids.Ieteicams veikt paraugšūšanu uz tāda paša auduma, kā pamata izstrādājumā. (skatīt 57. lpp.)

4.3 Diega izvēle

Šūšanas un speciālie overloka diegi tiek ražoti ļoti plašā sortimentā, dažādu biezumu un ar dažādu pavedienu
kombināciju.

• Lai darbs būtu kvalitatīvs un garantēts, ieteicams lietot vienīgi augstas kvalitātes diegus.
• Lietojiet spoles un spolītes, kas paredzētas overlokam.

IEVĒRĪBAI Diega plīsums, dēļ nepareizas attiecības starp adatu un diegu vai diegu/kuģīti
Diegam bez piepūles jāslīd caur atbilstošo diega vadītāju.

Diegam bez piepūles jāiet caur cilpotāju vai adatas actiņām.

Lietojot biezus diegus adatās vai cilpotājos, palieliniet vīles garumu un atslābiniet diegu nostiepumu.

Adatas diegs

Adatai ir jābūt rūpīgi pieskaņotai diegam. Pareizs adatas izmērs ir atkarīgs no izvēlētā diega, kā arī no
apstrādājamā auduma tipa.

• Auduma veids nosaka diega tipu un adatas smailes tipu.
• Diega tipu nosaka adatas izmērs.



Šūšanas uzsākšana

32 2023-06 LV 5040064.00A.25

Šai mašīnai var lietot 80/12 100/16 izmēra adatas.

Diega tips Adatas izmērs

Poliestera - overloka diegi Nr. 120 80 – 100

Poliestera universālie diegi < Nr. 120 80 – 90

Teksturētie diegi 80 – 100

Dekoratīvais diegs vai dzija 80 – 100

Metalizētie diegi 80 – 100

Adatu un diegu atbilstības pārbaude

Attiecība starp adatu un diegu ir pareiza, ja diegs šujot tieši novietojas adatas iedobē un
iziet caur adatas actiņu.

Iespējama diega plīšana un dūrienu izlaišana, ja diegs pārāk brīvi kustas adatas iedobē un
adatas actiņā.

Iespējama diega plīšana un iestrēgšana, ja diegs beržas gar adatas iedobes maliņu un
pārāk stingri kustas caur adatas actiņu.

Cilpotāja diegs

Kā cilpotāja diegu var izmantot vairumu diegu veidu un ievērt tos ar pneimoievēršanu.

IEVĒRĪBAI Bojājumi dēļ vairākslāņu vai parafīna diegu lietošanas
Daudzslāņu vai parafīna diegi var zaudēt daļu sava slāņa pneimoievēršanas trubiņās, kas var novest pie
trubiņu aizsērēšanas. Nepieciešams vērsties pie BERNINA servisa centra speciālista bernette.

Nelietojiet daudzslāņu vai parafīna diegus.



Šūšanas uzsākšana

332023-06 LV 5040064.00A.25

4.4 Adatas izvēle

Ieteicams lietot ELx705 CF (Chrome Finish) tipa adatas, jo tā pateicoties hroma pārklājumam ir ilgmūžīgāka.
Pateicoties otrai diega iedobei, ar šīm adatām mašīna strādā visdrošāk.

2

1

3

4

A
B

A Plakanās šuves adatas ELx705 CF/80

1 divas iedobes

2 705 = nošķēlums uz adatas kolbas

3 CF = ChromFinish

4 / B 80 = adatas izmērs

Adatas ir regulāri jāmaina. Tikai nevainojama adatas smaile garantē lielisku rezultātu.

• 80 izmēra adatas: visiem zināmajiem pielietojumiem. Blīvi un vidēja blīvuma audumi.
• 90 izmēra adatas: bieziem audumiem.
• 90 izmēra adatas: izņēmuma gadījumos, tikai viegliem audumiem.



Šūšanas uzsākšana

34 2023-06 LV 5040064.00A.25

Bojātu adatu atpazīšana

Sākot šūt nepieciešams pārbaudīt un nepieciešamības gadījumā nomainīt adatu.

1 Līka adata 3 Neasa adata

2 Bojāta adatas smaile

Adatu apskats

Attēls Apzīmējums Numurs
*

Kritērijs Materiāls/Pielietojums

Plakanās šuves adata

ELx705 CF

80/12

90/14

100/16

Ar viegli ieapaļotu smaili, otru
iedobi diegam un hromētu
pārklājumu

Universāli overloka un
plakanajām šuvēm.

Plakanās šuves un džersija
adata

ELx705 SUK CF

80/12

90/14

100/16

Ar viegli ieapaļotu smaili, otru
iedobi diegam un hromētu
pārklājumu

Overloka un plakanajām vīlēm uz
daudzslāņu un elastīgiem
materiāliem.

*Ne visus adatu izmērus var iegādāties ar preču zīmi BERNINA.

4.5 Auduma slāņu fiksēšana

Ja tiek sašūti vairāki audumu slāņi, tos var nofiksēt ar sadiegšanas dūrieniem ar šujmašīnu vai kniepadatām.

IEVĒRĪBAI Naža bojājums
Kniepadatas, kuras iespraustas pārāk tuvu auduma malai var tikt aizķertas ar nazi. Adatas smaile var tikt
nogriezta, naža asmenis var tikt bojāts.

Leduriet kniepadatas pietiekamā attālumā no auduma malas.

> Leduriet kniepadatas aptuveni 2 cm attālumā no auduma malas vai pakāpeniski tās izņemiet šūšanas
laikā.



Vīle

352023-06 LV 5040064.00A.25

5 Vīle

5.1 Vīles veids

Šim overlokam var uzstādīt dažāda formāta vīļu veidus. Šīs vīles tiek formētas pateicoties dažādām adatas
konfigurācijām un mehānisiem uzstādījumiem.

Overloka dūriens

3- un 4-diegu overloka vīles tiek uzskatītas par standarta overloka vīlēm, lai sašūtu 2 auduma slāņus un
apstrādātu malas, kas vienlaicīgi nogrieztas, piemēram apstrādājot malas.

2- diegu overloka šuve ir ideāli piemērota auduma malas apšušanai.

4-diegu overloka šuve

4-diegu overloka šuve pateicoties drošinātāja vīlei ir pati nodilumizturīgākā. Tai nepieciešami labais un kreisais
overlok adatas diegi, tāpat arī augšējā un apakšējā transportiera diegi. Overloka adatu diegi veido divas
paralēlas līnijas, kuras uz labās puses izskatās kā nošūtas ar šujmašīnu. Uz kreisās puses overloka adatas diegi
caurdurot audumi veido «punktus» lai apakšējais cilpotājs tos aizķertu, pie tam labā overloka adata kalpo kā
papildus drošinātāja vīle.

3-diegu overloka šuve

3-diegu overloka šuve ir elastīgāka kā 4-diegu overloka šuve, jo tai nav nostiprinošā vīle un tādejādi tā ir
ideāli piemērota trikotāžas audumiem (LN platā) vai plāniem audumiem (RN šaurā).

2-diegu overloka šuve

2-diegu overloka šuve veidojas pateicoties overloka adatas diegam (LN platais vai RN šaurais) un apakšējā
cilpotāja diegam. Apakšējā cilpotāja diegs izvadās uz labo auduma pusi pateicoties nostiprinātam augšējā
cilpotāja vāciņam. Šī overloka vīle ir piemērota tikai auduma malu apstrādei.



Vīle

36 2023-06 LV 5040064.00A.25

Šuves veida izvēle pēc pielietojuma

Malas apstrāde

Malu apstrāde tiek lietota visbiežāk kā sagatavošanās atvērtajām šuvēm vai kā kanta dekoratīvā mala.

Dūriena numurs Vīles nosaukums Vīles veids

Nr. 3 3-diegu platā overloka šuve (LN)

Nr. 4 3-diegu šaurā overloka vīle (RN)

Nr. 8 3-diegu apvīlēšanas rullīša šuve

Nr. 9 2-diegu platā overloka
apkantēšnas šuve (LN)

Nr. 10 2-diegu šaurā overloka
apkantēšanas šuve (RN)

Nr. 13 2-diegu apvīlēšanas rullīša šuve

Nr. 14 2-diegu platā overloka šuve (LN)

Nr. 15 2-diegu šaurā overloka vīle (RN)

Nr. 30 3-diegu Pikot šuve



Vīle

372023-06 LV 5040064.00A.25

Šuve

Šuves nošujas kā minumums 2 auduma slāņos, kur tiek novietoti viens pret otru ar labajām pusēm un tiek
sašūti. Eksistē divu veidu šuves.

• Aizvērtās šuves
• Plakanās vīles

Aizvērtā šuve

3- un 4-diegu overloka vīles ir piemērotas slēptajiem dūrieniem, kuri apstrādā un sašuj abu audumu malas.
Šīs overloka vīles tiek izvēlētas visbiežāk bērnu apģērbam no trikotāžas materiāliem un no brīvi izgrieztām
tekstila apģērba detaļām.

Dūriena numurs Vīles nosaukums Vīles veids

Nr. 1 4-diegu overloka šuve ar
integrētu nostiprinājuma vīli

Nr. 2 3-diegu superelastīgā šuve

Nr. 3 3-diegu platā overloka šuve (LN)

Nr. 4 3-diegu šaurā overloka vīle (RN)

Nr. 7 3-diegu rullīša šuve



Vīle

38 2023-06 LV 5040064.00A.25

Plakanā šuve

Plakanvīle veido šuver virspusē cilpiņas, savukārt uz kreisās puses dūrienus.

> Izvēlieties 2- vai 3-diegu plakano šuvi un saveriet mašīnā diegus.
> Sašujiet divus auduma slāņus (ar kreisajām pusēm).
> Attbīdiet abus auduma slāņus vienu no otra.

– Tagad abas malas audumam ir blīvi viena pie otras, plakanās vīles attālumā.

Dūriena numurs Vīles nosaukums Vīles veids

Nr. 5 3-diegu platā plakanšuve (LN)

Nr. 6 3-diegu šaurā plakanšuve (RN)

Nr. 11 2-diegu platā pakanšuve (LN)

Nr. 12 2-diegu šaurā plakanšuve (RN)

5.2 Vīļu tabula

Šai lietošanas instrukcijai tiek pievienots vīļu apskats ar bāzes uzstādījumiem katram vīles veidam. Šie bāzes
uzstādījumi var atšķirties atkarībā no lietojamā auduma veida.

> Izņemiet visas nevajadzīgās adatas.
> Uzstādiet mtc regulatoru uz vērtību «-».

Nr. Vīles nosaukums Vīles veids

Nr. 1 4-diegu overloka šuve ar integrētu
nostiprinājuma vīli

4 4 4 4 6 N 2,5 1

Nr. 2 3-diegu superelastīgā šuve 5 4 4 6 N 2,5 1

Nr. 3 3-diegu platā overloka šuve (LN) 4 ─ 4 4 6 N 2,5 1

Nr. 4 3-diegu šaurā overloka vīle (RN) ─ 4,5 4 4 6 N 2,5 1



Vīle

392023-06 LV 5040064.00A.25

Nr. Vīles nosaukums Vīles veids

Nr. 5 3-diegu platā plakanšuve (LN) 0 ─ 5 8 5,5 N 2,5 1

Nr. 6 3-diegu šaurā plakanšuve (RN) ─ 0 6,5 8 6 N 2,5 1

Nr. 7 3-diegu rullīša šuve ─ 4,5 5 4 6 R 1,5 1

Nr. 8 3-diegu apvīlēšanas rullīša šuve ─ 4,5 5 7 5 R 1,5 1

Nr. 9 2-diegu platā overloka apkantēšnas šuve
(LN)

3 ─ 3,5 6 N 2,5 1

Nr. 10 2-diegu šaurā overloka apkantēšanas
šuve (RN)

─ 5 4 6 N 2,5 1

Nr. 11 2-diegu platā pakanšuve (LN) 0,5 ─ 7 5,5 N 2,5 1

Nr. 12 2-diegu šaurā plakanšuve (RN) ─ 3 7,5 6 N 2,5 1

Nr. 13 2-diegu apvīlēšanas rullīša šuve ─ 5 4,5 5,5 R 1,5 1

Nr. 14 2-diegu platā overloka šuve (LN) 0,5 ─ 7 5,5 N 2,5 1

Nr. 15 2-diegu šaurā overloka vīle (RN) ─ 3 7,5 6 N 2,5 1

Nr. 30 3-diegu Pikot šuve ─ 4,5 4 5,5 5,5 R 3 1



Mašīnas uzstādījumi

40 2023-06 LV 5040064.00A.25

6 Mašīnas uzstādījumi

6.1 Naža uzstādīšana

Naža pieslēgšana/atslēgšana

Labākai virsmas pārredzamībai šūšanas apvidū, piemēram diegu ievēršana, var nazi nolaist (Aus), vēlāk to
atkal paceļot (Ein). Nazis nolaižas arī tajā gadījumā, ja šujamajam projektam ir akurāti nogriezta mala un
nepieciešams tikai apšūt malu. Labākais rezultāts ir sasniedzams nogriežot auduma malu un apšujot šo malu
vienas operācijas gaitā.

Nazis ir nolaists
> Atveriet diega ievērēja vāciņu.
> Izvelciet nazi no adatu plates pēc iespējas tālāk un tad nolaidiet to uz priekšu līdz atdures klikšķim.

– Nazis ir nolaists.

Nazis ir pacelts
> Atveriet diega ievērēja vāciņu.
> Izvelciet nazi no adatu plates pēc iespējas tālāk un tad paceliet to uz priekšu līdz atdures klikšķim.

– Nazis ir pacelts.

> Aizveriet diega ievērēja vāciņu.



Mašīnas uzstādījumi

412023-06 LV 5040064.00A.25

IEVĒRĪBAI Pirkstu traumēšana
Pirms šūšanas procesa sākuma pārliecinieties par to, vai ir uzstādīta nažu aizsargpārvalka ierīce.

apgriešanas platuma regulēšana

Ar naža pozīciju var uzstādīt griešanas platumu starp 3 un 7 mm.

Cipari uz skalas atbilst efektīvajai apgriešanai milimetros no kreisās overloka adatas «LN» līdz apgriežamajai
malai. Apgriešanas platums tiek lietots, lai noteiktu šuves platumu. (skatīt 44. lpp.)

Ja apgriešanas platums mainās, nazis, vīles mēlīte un cilpotāju vāciņš pārbīdas vajadzīgajā virzienā.

> Lai palielinātu apgriešanas platumu, grieziet naža pozīcijas regulatoru pa labi uz lielāku skaitli.
> Lai samazinātu apgriešanas platumu, grieziet naža pozīcijas regulatoru pa kreisi uz mazāku skaitli.

6.2 Augšējā cilpotāja vāciņa uzstādīšana/noņemšana

Pateicoties augšējā cilpotāja vāciņa uzstādīšanai, augšējais cilpotājs satver apakšējā cilpotāja diegus un
tādejādi aptver visu auduma kanti.

Priekšnoteikums:

• Adatas atrodas augšējā stāvoklī.
• Augšējā cilpotāja diegs noņemts.
• Augšējā cilpotāja diegs atrodas zem augšējā cilpotāja.



Mašīnas uzstādījumi

42 2023-06 LV 5040064.00A.25

> Lai uzstādītu augšējā cilpotāja vāciņu, uzlieciet tā galu uz cilpotāja izvērstās daļas un piekariniet tās
asmeni uz augšējā cilpotāja actiņas.

> Lai uzstādītu augšējā cilpotāja vāciņu, paceliet tā galu uz augšu un noņemiet āķīti no cilpotāja austiņas.

6.3 Rullīša šuves svira «N/R»

Atkarībā no pielietojuma, rullīša šuves sviru jāuzstāda uz attiecīgās pozīcijas. Overloka pozīcija «N» un rullīša
šuves pozīcija «R» ir iegravēti uz adatu plates un var tikt uzstādīti vajadzīgajam pielietojumam.

Overloki «N»

Šujot overloka šuves, augšējā un apakšējā cilpotāja diegi guļās mēlītes abās pusēs, tādejādi nodrošinot stabilu
attālumu līdz malai. Ja diegs pie nogrieztās malas ir pārāk daudz vai pārāk maz, diegu daudzumu var koriģēt
ar diegu mikroregulatoru mtc. (skatīt 43. lpp.)

> Pārvietojiet sviru rullīša šuvei uz pozīciju «N».
– Overloks ir aktīvs.

Rullīša šuve «R»

Atvelkot mēlīti atpakaļ, tiek samzaināta augšējā un apakšējā cilpotāja cilpiņas, tā rezultātā nogrieztā mala
iegriešas. Rullīša šuve ir ideāli piemērota smalkām, plānu audumu izstrādājumu malām. Tā īpaši piemērota
dekoratīvajām vīlēm uz šallēm, vakarkleitām, dāmu veļas un mājas tekstila un citos pielietojumos.



Mašīnas uzstādījumi

432023-06 LV 5040064.00A.25

> Pārvietojiet sviru rullīša šuvei uz pozīciju «R».

– Nošūšana ar rullīša šuvi ir aktīva.

– Mēlīte ir atbīdīta atpakaļ.

6.4 Diegu mikrokontroles (mtc) regulēšana

Diega mikroregulēšana (mtc) ietekmē cilpotāja diega apjomu ap nogriezto malu un var tikt laideni regulēts
šūšanas laikā. Pateicoties šai īpašībai, var viegli panākt labi sabalansētas vīles pie jebkura apgriešanas
platuma.

Priekšnoteikums:

• Diega nostiepums ir uzstādīts pareizi.
• Naža pozīcija ir uzstādīta pareizi.
• Diegu mikrokontroles (mtc) regulators ir uzstādīts uz «».
• Paraugšūšana ir veikta.

> Lai palielinātu cilpiņu cilpotāja diegam uz nogrieztās malas, virziet diegu mikrokontroles regulatoru mtc
virzienā «+».

> Lai samazinātu cilpiņu cilpotāja diegam uz nogrieztās malas, virziet diegu mikrokontroles regulatoru mtc
virzienā «-».



Mašīnas uzstādījumi

44 2023-06 LV 5040064.00A.25

6.5 Pēdiņas piespiešanas spēka regulēšana

Pēdiņas piespiešanas spēka bāzes uzstādījums ir uzstādīts tā, lai būtu piemērots vidēja biezuma audumu
šūšanai. Vairumam audumu nav nepieciešama pēdiņas piespiešanas spēka regulēšana. Ir gadījumi, kad
nepieciešama regulēšana, piemēram šujot ļoti plānus vai ļoti biezus audumus.

Ekstra augsts

Augsts

Vidēji biezs

Bāzes uzstādījums

Vidēji plāns

Plāns

Ļoti plāns

> Samaziniet pēdiņas piespiešanas spēku plāniem audumiem.
> Palieliniet pēdiņas piespiešanas spēku bieziem audumiem.
> Veiciet paraugšūšanu, lai uzstādītu optimālu pēdiņas piespiešanas spēku Jūsu veicamajam projektam.
> Lai palielinātu pēdiņas piespiešanas spēku, pārvietojiet regulatoru uz lielāku vērtību.
> Lai samazinātu pēdiņas piespiešanas spēku, pārvietojiet regulatoru uz mazāku vērtību.

6.6 Vīles platuma uzstādīšana

Vīles platumu var uzstādīt 2 dažādos veidos.

• Adatas pozīcija
• Naža pozīcija

Vīles platuma maiņa ar adatas pozīciju

Vīles platumu var mainīt par 2 mm ar adatas pozīcijas maiņu.

> Lai veiktu platu vīli, ielieciet kreiso adatu.
> Lai veiktu šauru vīli, ielieciet labo adatu.

Vīles platuma regulēšana ar naža pozīciju

Vīles platumu var mainīt, mainot naža pozīciju. Naža pozīcijas regulēšanas skala norāda uz attālumu mm
starp kreiso overloka adatu (LN) un nazi. Attiecībā pret labo overloka adatu skalas vērības samazinās par
2 mm. Tas nozīmē, ka pie liela apgriešanas platuma 6 mm un pie uzstādītas labās overloka adatas tiks sašūta
4 mm plata vīle.

> Lai uzstādītu vīles platumu, uzstādiet naža pozīcijas regulatoru starp 5 un 7 mm. (skatīt 41. lpp.)



Mašīnas uzstādījumi

452023-06 LV 5040064.00A.25

6.7 Diega nostiepuma uzstādījumi

Diega nostiepumam ir liela nozīme uz katru diegu un to uzdevums ir veidot šuvi. Šuvju tabulā katram šuves
veidam ir bāzes uzstādījums, kas ieteicams lietošanai. Šo ieteikumu var optimizēt dažādām auduma un diegu
kombinācijām. (skatīt 57. lpp.)

> Lai atslābinātu diegu nostiepumu, grieziet nostiepuma regulatoru atbilstošajam diegam uz mazāku
vērtību.

> Lai palielinātu diegu nostiepumu, grieziet nostiepuma regulatoru atbilstošajam diegam uz lielāku vērtību.

6.8 Diferenciālā transportiera padeves regulēšana

Diferenciālā audumu padeve novērš auduma nevēlamu viļņošanos vai izstiepšanos trikotāžas un elastīgajiem
audumiem, kā arī novērš auduma slāņu nobīdi. Uzstādītie lielumi atspoguļo priekšējā transportiera attiecību
pret aizmugurējo transportieri. Pie bāzes vērtības 1, abi transportieri kustas ar vienādu ātrumu.

> Abu transportieru attiecības maiņa ar diferenciālās padeves palīdzību.

Vērtības
uzstādījums

Audums Rezultāts

2 Plāni, mīksti audumi savilkumi, ieloces, ielocīta šuve

1,5 Džersijs, pulovers, trikotāža vieglas izstiepšanās nepieļaušana, šuves
viļņošanās

1 Austie trikotāžas audumi un vidēja
biezuma austie audumi

Bāzes uzstādījums

0,6 Viegla neilona trikotāža, blīvi austie
audumi, oderaudums, satīns

izstiepšanās nepieļaušana, nepieļaut
šuves viļņošanos



Mašīnas uzstādījumi

46 2023-06 LV 5040064.00A.25

Bāzes uzstādījums «1»

Uz mašīnas ar bāzes uzstādījumu 1, praktiski visiem pielietojumiem sanāk optimāls šūšanas rezultāts.
Diferenciālais transportieris ar bāzes uzstādījumu 1, plakanajām un vienmērīgām šuvēm.

1 1

Savilkumi/apturēšana «1,5 – 2»

Uzstādot vērtību 1,5 – 2 priekšējais transportieris (2) veic garāku ceļu nekā aizmugurējais transportieris (1).

1 2

Savilkumu veidošana
> Lai mērķtiecīgi iegūtu tieši savilkumus vai krokojumu, palieliniet diferenciālo padevi uz 1,5 vai 2. Garāki

dūrieni palielina krokojuma efektu.



Mašīnas uzstādījumi

472023-06 LV 5040064.00A.25

Apstādināšana
> Lai izvairītos no viļņošanās, palieliniet diferenciāļa uzstādījumus starp vērtībām 1 un 2.

Izstiepšanās «0,6»

Priekšējais transportieris (0,6) veic īsāku ceļu, nekā aizmugurējais (1). Audums izstiepjas zem pēdiņas un
palīdz izvairīties no vīles izstiepšanās. Šo uzstādījumu var izmantot arī lai mērķtiecīgi izstieptu audumu.

1 0.6

> Lai izvairītos no viļņošanās, samaziniet diferenciāļa uzstādījumus starp vērtībām 0,6 un 1.

6.9 Dūriena garuma regulēšana

Dūriena garumu var laideni regulēt šūšanas laikā no 1,0 līdz 5,0.

> Lai pagarinātu vīli, uzstādiet garuma regulatoru uz augšu uz lielāku vērtību.
> Lai saīsinātu vīli, uzstādiet garuma regulatoru uz leju, uz mazāku vērtību.



Diega ievēršana

48 2023-06 LV 5040064.00A.25

7 Diega ievēršana
Šī mašīna ir aprīkota ar pneimoievēršanas sistēmu, kura nospiežot ievēršanas pogu ātri un vienkārši saver
augšējā un apakšējā transportiera diegus. Nav nepieciešams sekot un ievērot diegu ievēršanas kārtībai un
secībai cilpotājos.

Adatu diega ievēršanu jāveic noteiktā secībā.

> Ieveriet diegus labajā overloka adatā pirms kreisās adatas savēršanas.



Diega ievēršana

492023-06 LV 5040064.00A.25

7.1 Sagatavošanās diegu ievēršanai

Pirms diegu savēršanas nepieciešams pārliecināties, ka ierīce mehāniski uzstādīta uz vajadzīgo vīles veidu.
Veiciet nepieciešamās mehānisko uzstādījumu darbības, piemērm adatai, rullīša šuves svirai un augšējā
cilpotāja vāciņam.

Priekšnoteikums:

• Diega pievilcējs ir pilnībā izvilkts.
• Adatas atrodas augšējā stāvoklī.
• Diegi, kuri nav nepieciešami izvēlētajam vīles veidam ir jāizņem.

> Paceliet pēdiņu.
– Diega nostiepums ir atslābināts un diegu var ievietot bez piepūles.

> Uzstādiet spolīti uz atbilstošo spolītes turētāja stienīti.
> Ievadiet diegu no aizmugures caur diega pievilcēju.

> Ievadiet diegu fiksatorā zem pirmspriegojuma regulatora.

> Vadiet diegu bultiņas virzienā starp diega nostiepuma ripām.



Diega ievēršana

50 2023-06 LV 5040064.00A.25

7.2 Pneimo diega ievēršana

Apakšējā cilpotāja diegs (sarkanais) ir nepieciešams visiem vīļu veidiem. Atkarībā no vīles veida, ir
nepieciešams ievērt arī augšējā cilpotāja diegu (zilais). Gadījumos, kad augšējā cilpotāja diegs netiek lietots,
nepieciešams aizvērt augšējā cilpotāja vāciņu.

IEVĒRĪBAI Bojājumi dēļ vairākslāņu vai parafīna diegu lietošanas
Daudzslāņu vai parafīna diegi var zaudēt daļu sava slāņa pneimoievēršanas trubiņās, kas var novest pie
trubiņu aizsērēšanas. Nepieciešams vērsties pie BERNINA servisa centra speciālista bernette.

Nelietojiet daudzslāņu vai parafīna diegus.

> Cilpotāja diegu savēršana

Pilna informācija pieejama vīļu tabulā.

Cilpotāja diegu ievēršana UL/zilais, LL/sarkanais

Ar pneimoievēršanas sistēmu var ievērt abus cilpotāju diegus vienā piegājienā.

Priekšnoteikums:

• (skatīt 49. lpp.)
• Diega ievērēja vāciņš ir atvērts.
• Augšējā cilpotāja vāciņa uzstādīšana/noņemšana pārbaudīta.

> Pneimoievēršanas savienojumu uzstādiet kreisajā pozīcijā.

> Lēni grieziet spara ratu pret pulksteņrādītāja virzienu, tik ilgi, kamēr savienojas pneimoievēršanas trubiņas.

> Izvadiet diegu caur diega virzītāju.



Diega ievēršana

512023-06 LV 5040064.00A.25

> Pievelciet rezerves diegus apmēram par 56 cm, lai diegs varētu pilnībā izvilkties caur pneimoievēršanas
trubiņām.

> Ielieciet attiecīgajā pneimoievēršanas uzgalī diega galu aptuveni 1,2 cm garumā.

> Nospiediet pneimoievēršanas taustiņu un turiet to nospiestu.

– Diegu iesūkšanas pneimoievēršanā tiek uzsākta.

– Cilpotāju diegu traucas pa pneimoieveršans trubiņām un iznāk pie kuģīša deguntiņa.

> Tiklīdz diegs izies pie cilpotāja actiņas, atlaidiet pneimoievēršanas taustiņu.

> Izkārtojiet diegu zem pēdiņas pa kreisi un uz aizmuguri.
> Atkārtojiet šo procesu arī ar otru cilpotāja diegu.
> Pneimoievēršanas savienojumu uzstādiet labajā pozīcijā.

> Aizveriet diega ievērēja vāciņu.



Diega ievēršana

52 2023-06 LV 5040064.00A.25

Cilpotāju diegu savēršana ar palīgdiegu

Palīgdiega lietošanai ir jēga, ja cilpotāja diegs nevar tikt automātiski ievērts ar pneimoievēršanas palīdzību.

Priekšnoteikums:

• (skatīt 49. lpp.)

> Atveriet diega ievērēja vāciņu.
> Pneimoievēršanas savienojumu uzstādiet «kreisajā pozīcijā».
> Sagatavojiet palīgdiegu aptuveni 60 cm garumā.
> Salieciet palīgdiegu uz pusēm, turiet cilpas galu, savukārt galus turiet virs atbilstošās pneimoievēršanas

vietas.
> Sāciet ievēršanas procesu ar pedāli tik ilgi, kamēr no cilpotāja actiņas parādās palīgdiega gali.
> Ievadiet diegu galus apmēram 20 cm caur palīgdiega cilpu.
> Velciet palīgdiegu tik ilgi, kamēr diegs neiznāks no cilpotāja actiņas.
> Noņemiet palīgdiegu.
> Izkārtojiet diegu zem pēdiņas pa kreisi un uz aizmuguri.

Stieples lietošanas diega ievēršanai

Komplektā esošā stieple diega ievēršanai var tikt lietota kā palīgs ieverot diegu, gadījumā, ja
pneimoievēršanas funkcija nedarbojas. Diega ievēršanas stieple nav piemērota ilgstošai lietošanai regulāri, bet
var tik lietota ekstra gadījumos vai tīrot mašīnu.

IEVĒRĪBAI Bojājumi, kas rodas nepiemēroti izmantojot ievēršanas stiepli
Pneimoievēršanas trubiņas var tikt bojātas. Nepieciešams vērsties pie speciālista bernette.
> Vadiet un izvelceit stiepli diega ievēršanai tikai diegu kustības virzienā.

Priekšnoteikums:

• Atbilstošā gaisa kanālā nav diegu.
• «Sagatavošanās diegu ievēršanai». (skatīt 49. lpp.)

> Atveriet diega ievērēja vāciņu.

> Izveriet diega ievēršanas stiepli ar stieples galu bez cilpas caur atbilstošo pneimoievēršanas uzgali, līdz tā
parādās caur cilpotāja actiņu.

> Ielieciet vajadzīgo diegu caur stieples cilpiņu.

> Velciet stieples galu tik ilgi, kamēr cilpotāja diegs parādīsies no actiņas.
> Izkārtojiet diegu zem pēdiņas pa kreisi un uz aizmuguri.
> Aizveriet diega ievērēja vāciņu.

Pneimoievēršanas defekta gadījumā nepieciešams vērsties BERNINA servisa centrā.



Diega ievēršana

532023-06 LV 5040064.00A.25

7.3 Adatu diegu savēršana

Adatām, kas ievietotas adatu turētājā, diega ievēršanas gaita ir marķēta ar krāsu.

Ieveriet labo overloka diegu RN/adatā

Kreisās adatas diega ievēršanas ceļš ir marķēts ar zaļu krāsu.

Priekšnoteikums:

• (skatīt 49. lpp.)

> Izvelciet diegu zem diega vadītāja, pa kreisi starp pašu aizmgurējo diega vadītāja pirksta atveri.

> Novietojiet diegu virs diega vadītāja vāciņa un velciet to atpakaļ.

> Ielieciet diegu labajā diegu vadītājā.
> Ieveriet diegu labajā diegu vadītājā pie adatu turētāja.

> Ieveriet diegu labajā overloka adatā (RN).
> Izkārtojiet diegu zem pēdiņas pa kreisi un uz aizmuguri.



Diega ievēršana

54 2023-06 LV 5040064.00A.25

Kreisās adatas diega ievēršana LN/dzeltena

Kreisās adatas diega ievēršanas ceļš ir marķēts ar dzeltenu krāsu.

Priekšnoteikums:

• Labās adatas diegs ir ievērts.
• «Sagatavošanās diegu ievēršanai» veikta. (skatīt 49. lpp.)

> Velciet diegu zem diega vadītāja pa kreizi un uz augšu, caur vidējo atveri diega vadītāja pirkstam.

> Novietojiet diegu virs diega vadītāja vāciņa un velciet to atpakaļ.

> Ielieciet diegu kreisajā diegu vadītājā.
> Ieveriet diegu kreisajā diegu vadītājā pie adatu turētāja.

> Ieveriet kreiso overloka diegu (LN) adatā.
> Izkārtojiet diegu zem pēdiņas pa kreisi un uz aizmuguri.



Diega ievēršana

552023-06 LV 5040064.00A.25

7.4 Diegu maiņa

Biezu diegu sasiešana ar mezgliņu

Diegu sasiešana mezgliņā bieži tiek izmantota mainot adatas un spolītes diegus (skatīt 56. lpp.)

Apvidu, kur sasiets mezgls, jācenšas turēt minimālu, lai varētu samazināt berzi.

IEVĒRĪBAI Adatas bojājums ar mezgliņu
Adatas var saliekties. Saliekta adata negatīvi ietekmē vīles veidošanos.
> Apgrieziet mezgliņu pirms adatas actiņas un ieveriet diegu adatā.

> Izveidojiet mezglu no tumša diega.
> ievadiet rozā diega galu tumšajā cilpā.
> Ievadiet rozā diegu atpakaļ ap abiem tumšajiem diegiem un uz augšu caur cilpu.

> Turiet abus diega galus un izvelciet tos uz dažādām pusēm.

Augšējā diega maiņa

IEVĒRĪBAI Adatas bojājums ar mezgliņu
Adatas var saliekties. Saliekta adata negatīvi ietekmē vīles veidošanos.
> Apgrieziet mezgliņu pirms adatas actiņas un ieveriet diegu adatā.

> Nogrieziet diegus virs spolītēm.
> Nomainiet diega spoli.



Diega ievēršana

56 2023-06 LV 5040064.00A.25

> Ievērto diegu sasieniet mezglos ar jauno diegu.

> Ievelciet ievērto diegu caur adatu līdz tam brīdim, kamēr jaunais mezglā sasietais diegs nonāk adatas
actiņas priekšā.

> Nogrieziet jauno diegu aiz mezgla.

> Novāciet diega atlikumu no adatas actiņas.
> Ieveriet diegu adatas actiņā.
> Novietojiet diegu zem pēdiņas vairāk pa kreisi.

Cilpotāja diegu maiņa

> Nogrieziet diegus virs spolītēm.
> Nomainiet diega spoli.
> Ievērto diegu sasieniet mezglos ar jauno diegu.

> Velciet diega galus pie cilpotāja actiņas, kamēr parādās diegu mezgliņš.
> Nogrieziet jauno diegu aiz mezgla.
> Novietojiet diegu zem pēdiņas vairāk pa kreisi.



Parauga šūšana

572023-06 LV 5040064.00A.25

8 Parauga šūšana
Lai noteiktu labāko uzstādādījumu, nepieciešams veikt parauga vīles šūšanu uz auduma gabaliņa, kas tiks
lietots pamata izstrādājuma šūšanai.

Bāzes uzstādījumi vīlēm ir ieteicamie uzstādījumi, kuri piemēroti vairumam pielietojumu. Atkarībā no
paraugšūšanas rezultāta, var mainīt smalkos uzstādījumus, lai iegūtu labāku vīles kvalitāti beidzot
paraugšūšanu.

8.1 Paraugšūšanas veikšana overloka vīlei

Priekšnoteikums:

• (skatīt 31. lpp.)

> Novietojiet audumu zem pēdiņas pirms naža tā, lai tiktu nogriezta vīles pielaides tiesa.
> Nospiediet uz pedāļa un lēni sāciet šūt. Tajā pat laikā viegli vadiet audumu, jo mašīna to padod

automātiski.
> Nošujiet pāri auduma malai tā, lai pēc tam veidotos diegu pīne.
> Pavelciet diega pīni virs diega nogriezēja.
> Novērtējiet paraugšuvumu un veiciet nepieciešamās korekcijas tik ilgi, kamēr vīles atbildīs Jūsu prasībām

un auduma/diegu balansam.

8.2 Vīļu uzlabošana

Vīļu uzlabošanu jāveic sistemātiski.Turpmāk, katram vīles veidam tiks veiktas rekomendācijas, kuras ļauj ar
mašīnas uzstādījumu maiņu uzlabot vīles veidošanos.

> Veiciet darbības soli pa solim, sākot no augšas.
> Atslābiniet diegu nostiepumu pirmajā līnijā līdz tam kā sākt nostiepuma palielināšanu.
> Mainiet diega nostiepumu tikai uz pusi no veselās vienības.
> Veiciet paraugšūšanu.



Parauga šūšana

58 2023-06 LV 5040064.00A.25

4/3-diegu overloka šuve

Pie vīles sabalansētas struktūras, cilpotāja diegi krustojas (zils/sarkans) uz materiāla malas.

Adatas diegi (zaļā/dzeltenā) var atpazīt uz auduma virspuses kā taisnas līnijas, savukārt uz kreisās puses kā
punktus.

Vīles veids Novēršana

Cilpotāju diegi krustojas auduma kreisajā
pusē.

> Atslābiniet apakšējā cilpotāja diegu (sarkanais).
> Palieliniet augšējā cilpotāja diegu nostiepumu

(zilais).

Cilpotāju diegi krustojas auduma augšpusē. > Samaziniet augšējā cilpotāja diegu nostiepumu
(zilais).

> Palieliniet apakšējā cilpotāja diegu (sarkanais).

Kreisās adatas diegs veido cilpas auduma
kreisajā pusē.

> Palieliniet kreisās adatas diega nostiepumu
(dzeltenais).

> Atslābiniet apakšējā cilpotāja diegu (sarkanais).

Labās adatas diegs veido cilpas auduma
kreisajā pusē.

> Palieliniet labās adatas diega nostiepumu
(zaļais).

Auduma mala ielokās. > Samaziniet augšējā cilpotāja diegu nostiepumu
(zilais).

> Atslābiniet apakšējā cilpotāja diegu (sarkanais).
> Palieliniet diega mikrokontroli (mtc).
> Samaziniet apgriešanas platumu «CW».
> Pārbaudiet rullīša šuves sviras pozīciju «N».

Šuve savelkās. > Samaziniet diegu nostiepumu kreisās adatas
diegam (dzeltenais).

> Samaziniet diega nostiepumu labās adatas
diegam (zaļais).

> Uzstādiet diferenciālo transportieri starp
pozīcijām 1 un 0,6 (izstiepšana).

> Samaziniet dūriena garumu «SL».

Tab. 1: Šuves uzlabošana: 4/3-diegu overloka šuve



Parauga šūšana

592023-06 LV 5040064.00A.25

3-diegu rullīša šuve

Pie vīles sabalansētas struktūras, cilpotāja diegi krustojas (zils/sarkans) uz materiāla malas.

Adatas diegu (zaļo) var atpazīt uz vīles augšējās puses kā taisnu līniju, savukārt uz kreisās puses kā punktus.

Vīles veids Novēršana

Cilpotāju diegi krustojas auduma kreisajā
pusē.

> Atslābiniet apakšējā cilpotāja diegu (sarkanais).
> Palieliniet augšējā cilpotāja diegu nostiepumu

(zilais).

Cilpotāju diegi krustojas auduma augšpusē. > Samaziniet augšējā cilpotāja diegu nostiepumu
(zilais).

> Palieliniet apakšējā cilpotāja diegu (sarkanais).

Labās adatas diegs veido cilpas auduma
kreisajā pusē.

> Palieliniet labās adatas diega nostiepumu
(zaļais).

Auduma mala nepietiekami ielokās. > Palieliniet augšējā cilpotāja diegu nostiepumu
(zilais).

> Palieliniet apakšējā cilpotāja diegu (sarkanais).
> Palieliniet griešanas platumu «CW».
> Samaziniet dūriena garumu «SL».
> Pārbaudiet rullīša šuves sviras pozīciju «R».

Tab. 2: Šuves uzlabošana: 3-diegu rullīša šuve



Parauga šūšana

60 2023-06 LV 5040064.00A.25

3-diegu superstreč/2-diegu overloka apkantēšanas vīle

Pie vīles sabalansētas struktūras, cilpotāja diegi krustojas (sarkanais) uz materiāla malas.

Adatas diegi (zaļā/dzeltenā) var atpazīt uz auduma virspuses kā taisnas līnijas, savukārt uz kreisās puses kā
punktus.

3-diegu superstreč vīles elastību var palielināt saīsinot dūriena garumu vai atslābinot adatas diega
nostiepumu, atkarībā no auduma vai pielietojuma.

Vīles veids Novēršana

Cilpotāja diegs apņem auduma malu pārāk
vaļīgi.

> Palieliniet apakšējā cilpotāja diegu (sarkanais).
> Samaziniet diega mikrokontroli (mtc).

Cilpotāja diegs apņem auduma malu pārāk
cieši.

> Atslābiniet apakšējā cilpotāja diegu (sarkanais).
> Palieliniet diega mikrokontroli (mtc).
> Samaziniet apgriešanas platumu «CW».
> Pārbaudiet rullīša šuves sviras pozīciju «N».

Adatas diegs veido cilpas auduma kreisajā
pusē.

> Palielniet adatas diega nostiepumu (dzeltenais
un zaļais).

> Atslābiniet apakšējā cilpotāja diegu (sarkanais).

Auduma mala veido tuneli vai ielocās. > Atslābiniet diegu nostiepumu apakšējā cilpotāja
diegiem (sarkanais).

> Palieliniet diega mikrokontroli (mtc).
> Samaziniet apgriešanas platumu «CW».
> Pārbaudiet rullīša šuves sviras pozīciju «N».

Šuve savelkās. > Samaziniet diegu nostiepumu kreisās adatas
diegam (dzeltenais).

> Samaziniet diega nostiepumu labās adatas
diegam (zaļais).

> Uzstādiet diferenciālo transportieri starp
pozīcijām 1 un 0,6 (izstiepšana).

> Samaziniet dūriena garumu «SL».

Tab. 3: Šuves uzlabošana: 3-diegu superstreč/2-diegu overloka apkantēšanas vīle



Parauga šūšana

612023-06 LV 5040064.00A.25

3-diegu plakanā šuve

Pie vīles sabalansētas struktūras, augšējā cilpotāja diegs (zilais) guļas uz auduma labās puses tieši pirms
adatas caurduršanas vietas pie auduma malas.

Apakšējā cilpotāja diegs (sarkanais) guļās tieši uz auduma malas.

Augšējais diegs (Dzeltenais vai zaļais) veido formu «V» uz auduma kreisās puses, pirms dūriena caurduršanas
ar adatu pie malas.

Vīles veids Novēršana

Augšējā cilpotāja diegs nosedz malu pie
auduma kreisās puses.

> Samaziniet adatas diega nostiepumu (dzeltenais un
zaļais).

> Palieliniet augšējā cilpotāja diegu nostiepumu (zilais).

Augšējā cilpotāja diegs nesasniedz
auduma malu.

> Palielniet adatas diega nostiepumu (dzeltenais un
zaļais).

> Samaziniet augšējā cilpotāja diegu nostiepumu (zilais).

Apakšējā cilpotāja diegs (sarkanais)
guļās tieši uz auduma malas.

> Palieliniet apakšējā cilpotāja diegu (sarkanais).
> Samaziniet adatas diega nostiepumu (dzeltenais un

zaļais).
> Samaziniet augšējā cilpotāja diegu nostiepumu (zilais).

Šuve savelkas, apakšējā cilpotāja diegs
ir pārāk stipri nostiepts.

> Atslābiniet apakšējā cilpotāja diegu (sarkanais).

Adatas diegs nenonāk līdz auduma
malai.

> Samaziniet adatas diega nostiepumu (dzeltenais un
zaļais).

> Palieliniet augšējā cilpotāja diegu nostiepumu (zilais).

Adatas diegs nosedz malu pārāk daudz
uz auduma augšējo pusi.

> Palielniet adatas diega nostiepumu (dzeltenais un
zaļais).

> Samaziniet augšējā cilpotāja diegu nostiepumu (zilais).

Auduma mala ielokās. > Samaziniet adatas diega nostiepumu (dzeltenais un
zaļais).

> Samaziniet augšējā cilpotāja diegu nostiepumu (zilais).
> Palieliniet diega mikrokontroli (mtc).
> Samaziniet apgriešanas platumu «CW».
> Pārbaudiet rullīša šuves sviras pozīciju «N».

Tab. 4: Šuves uzlabošana: 3-diegu plakanā šuve



Parauga šūšana

62 2023-06 LV 5040064.00A.25

3-diegu rullīša nošūšanas vīle/3-diegu "piko" vīle

Pie vīles sabalansētas struktūras, augšējā cilpotāja diegs (zilais) krustojas uz materiāla nogrieztās malas.

Apakšējā cilpotāja (sarkanais) diegs guļas tieši ceļā adatas diegam uz auduma kreisās puses.

Adatas diegu (zalo) var atpazīt uz vīles augšējās puses kā taisnu līniju, savukārt uz kreisās puses kā punktus.

Vīles veids Novēršana

Augšējā cilpotāja diegs apņem auduma
malu pārāk vaļīgi.

> Palieliniet augšējā cilpotāja diegu nostiepumu (zilais).
> Palieliniet griešanas platumu «CW».
> Samaziniet dūriena garumu «SL».

Auduma mala nepietiekami ielokās. > Palieliniet griešanas platumu «CW».
> Palieliniet augšējā cilpotāja diegu nostiepumu (zilais).
> Palieliniet dūriena garumu «SL».

Augšējā cilpotāja diegs apņem auduma
malu pārāk cieši.

> Samaziniet augšējā cilpotāja diegu nostiepumu (zilais).
> Samaziniet dūriena garumu «SL».

Apakšējā cilpotāja diegs (sarkanais)
guļās tieši uz auduma malas.

> Palieliniet apakšējā cilpotāja diegu (sarkanais).
> Palieliniet labās adatas diega nostiepumu (zaļais).

Šuve savelkas, apakšējā cilpotāja diegs
ir pārāk stipri nostiepts.

> Atslābiniet apakšējā cilpotāja diegu (sarkanais).

Adatas diegs veido cilpas auduma
kreisajā pusē.

> Palieliniet labās adatas diega nostiepumu (zaļais).

Šuve savelkās. > Atslābiniet diegu nostiepumu apakšējā cilpotāja
diegiem (sarkanais).

> Uzstādiet diferenciālo transportieri starp pozīcijām 1
un 0,6 (izstiepšana).

> Samaziniet diega nostiepumu labās adatas diegam
(zaļais).

> Samaziniet dūriena garumu «SL».

Tab. 5: Šuves uzlabošana: 3-diegu rullīša nošūšanas vīle/3-diegu "piko" vīle



Parauga šūšana

632023-06 LV 5040064.00A.25

2-diegu apvīlēšanas rullīša šuve

Pie sabalansētas šuves struktūras apakšējā cilpotāja diegs (sarkanais) pārsedz auduma malu. Adatu diegu
(zaļais) var atpazīt uz šuves labās puses kā taisnu līniju, savukārt uz auduma kreisās puses kā punktus.

Vīles veids Novēršana

Cilpotāja diegs apņem auduma malu
pārāk vaļīgi.

> Palieliniet apakšējā cilpotāja diegu (sarkanais).

Cilpotāja diegs apņem auduma malu
pārāk cieši.

> Atslābiniet apakšējā cilpotāja diegu (sarkanais).
> Samaziniet apgriešanas platumu «CW».

Auduma mala nepietiekami ielokās. > Palieliniet griešanas platumu «CW».
> Palieliniet dūriena garumu «SL».
> Palieliniet apakšējā cilpotāja diegu (sarkanais).

Adatas diegs veido cilpas auduma
kreisajā pusē.

> Palieliniet labās adatas diega nostiepumu (zaļais).

Šuve savelkās. > Samaziniet diega nostiepumu labās adatas diegam
(zaļais).

> Uzstādiet diferenciālo transportieri starp pozīcijām 1
un 0,6 (izstiepšana).

> Samaziniet dūriena garumu «SL».

Tab. 6: Šuves uzlabošana: 2-diegu nošūšanas rullīša šuve



Parauga šūšana

64 2023-06 LV 5040064.00A.25

2-/diegu plakanā šuve/ 2-diegu overloka šuve

Pie vīles sabalansētas struktūras, apakšējā cilpotāja diegs (sarkanais) guļas uz auduma labās puses tieši pirms
adatas caurduršanas vietas pie auduma malas.

Augšējais diegs (Dzeltenais vai zaļais) veido formu «V» uz auduma kreisās puses, pirms dūriena caurduršanas
ar adatu pie malas.

Vīles veids Novēršana

Apakšējā cilpotāja diegs nosedz malu
pie auduma kreisās puses.

> Palieliniet apakšējā cilpotāja diegu (sarkanais).
> Samaziniet adatas diega nostiepumu (dzeltenais un

zaļais).

Apakšējā cilpotāja diegs nesasniedz
auduma malu.

> Atslābiniet apakšējā cilpotāja diegu (sarkanais).
> Palielniet adatas diega nostiepumu (dzeltenais un

zaļais).

Adatas diegs nenonāk līdz auduma
malai.

> Palieliniet apakšējā cilpotāja diegu (sarkanais).
> Samaziniet adatas diega nostiepumu (dzeltenais un

zaļais).

Adatas diegs nosedz malu pārāk daudz
uz auduma augšējo pusi.

> Atslābiniet apakšējā cilpotāja diegu (sarkanais).
> Palielniet adatas diega nostiepumu (dzeltenais un

zaļais).

Auduma mala veido tuneli vai ielocās. > Palieliniet diega mikrokontroli (mtc).
> Samaziniet apgriešanas platumu «CW».
> Samaziniet dūriena garumu «SL».
> Pārbaudiet rullīša šuves sviras pozīciju «N».

Tab. 7: Šuves uzlabošana: 2-/diegu plakanā šuve/ 2-diegu overloka šuve



Praktiskais overloks

652023-06 LV 5040064.00A.25

9 Praktiskais overloks
Šajā sadaļā aprakstītas svarīgākās metodes, lai veiksmīgi paveiktu šūšanas projektu. Papildus paņēmieni un
metodes ir aprakstītas BERNINA overloka lietošanas instrukcijā, kuru var iegādāties specializētajā veikalā.

9.1 Overloka šuves nostiprināšana

Vīles ir nostiprinātas, ja tās ir nošūtas.

Vīļu nostiprināšana ir īpaši svarīga, ja tie nesākas vai nebeidzas ar citām šuvēm vai nolocītu malu.

Diegu pīnes iešūšana overloka vīles sākumā

> Izveidojiet diegu pīni 5-8 cm garumā.
> Novietojiet audumu zem pēdiņas un veiciet vienu dūrienu audumā.
> Nolaidiet adatas.
> Paceliet pēdiņu.
> Izvelciet diegu pīni pa kreisi uz priekšu un novietojiet to uz šūšanas līnijas.
> Nolaidiet pēdiņu.
> Nošujiet aptuveni 4 cm pār diegu pīnēm.

Diegu pīnes iešūšana overloka vīles beigās

> Veiciet vienu dūrieni šuves beigās virs auduma malas.
> Paceliet adatas.
> Paceliet pēdiņu.
> Viegli nobīdiet audumu atpakaļ.
> Pagrieziet audumu tā, lai kreisā puse atrastos augšā.
> Novietojiet audumu zem pēdiņas tā, lai adatas jau pirmajā dūrienā caurdurtu audumu.
> Nolaidiet pēdiņu.
> Nošujiet aptuveni 1,5-2,5 cm vīli un sekojiet tam, lai izejošā overloka vīle netiktu nogriezta.
> Tad nošujiet vīli līdz galam.



Praktiskais overloks

66 2023-06 LV 5040064.00A.25

Diegu pīnes nostiprināšana ar overloka šuvi.

> Nošujiet diegu pīnes galu caur vīles beigām aptuveni 10 cm.
> Izvelciet diegu pīni caur cilpotāju diegiem ar lielās adatas palīdzību.

Overloka šuves diegu pīnes sasiešana mezglā

Sasieniet mezglā overloka šuves diegus, tā ir pati drošākā metode šuves izārdīšanai.

> Sasieniet diegu pīni mezglā šuves beigās, tuvu auduma malai.

9.2 Overloka vīles izārdīšana

Augšējā un apakšējā diega krustošanos ir ļoti viegli izārdīt.

> Izvelciet labās adatas (RN) overloka diegu līdz šuves beigām ar pincetes palīdzību.

> Izvelciet augšējo diegu no šuves.

> Ļoti garu vīļu gadījumā iegrieziet diegu tieši vīlē un izvelciet to pa fragmentiem.



Praktiskais overloks

672023-06 LV 5040064.00A.25

> Tādā pat veidā izņemiet kreisās overloka adatas diegus.
– Apakšējie diegi brīvi pieguļ auduma malai un viegli izņemas.

9.3 Plakanā šuve

Plakanā šuve veido uz vīles virsmas cilpiņas, savukārt uz kreisās puses ciešus dūrienus.

> Uzstādiet overloku uz 2 vai 3-diegu plakanajai vīlei.
> Sašujiet divus auduma slāņus (ar kreisajām pusēm).
> Attbīdiet abus auduma slāņus vienu no otra.

– Tagad abas malas audumam ir blīvi viena pie otras, plakanās vīles attālumā.

Šaurā plakanā šuve

Šaurā plakanā vīle izdodas lietojot labo overloka adatu (RN).

Platā plakanā šuve

Platā plakanā vīle izdodas lietojot kreiso overloka adatu (RN).



Praktiskais overloks

68 2023-06 LV 5040064.00A.25

9.4 Savilkumu veidošana

Savilkums ir gofrēšana vai šuves ieloces savilkums.

Diferenciālās padeves vērtības palielināšana

> Uzstādiet overloku uz vai 4-diegu overloka vīles.
> Uzstādiet diferenciālo transportieri uz «2».
> Uzstādiet dūriena garumu uz «4,5»
> Šujiet audumu ar to pusi uz augšu uz kuras Jūs vēlaties veidot ieloces.
> Nošujiet pār auduma malu.

Adatu diegu izvilkšana

> Uzstādiet overloku uz vai 4-diegu overloka vīles.
> Uzstādiet diferenciālo transportieri uz bāzes uzstādījumu.
> Šujiet audumu ar to pusi uz augšu uz kuras Jūs vēlaties veidot ieloces.
> Šuves beigās atstājiet garu diegu pīni.
> Atdaliet adatas diegu/diegus no diegu pīnes.
> Izvelciet adatas diegu/diegus un vienmērīgi sadaliet ieloces uz šuves.

9.5 Iekšējo stūru apstrāde

Kārtīgs stūrītis sanāk divos veidos.

1. Paņēmiens
> Uzstādiet overloku uz 2-,3- vai 4-diegu overloka vīles.
> Šujiet gar auduma malu caur stūri.
> Sāciet jaunu pusi un šujiet par jau nošūtu malu.



Praktiskais overloks

692023-06 LV 5040064.00A.25

> Diegu pīnes nostiprināšana. (skatīt 66. lpp.)

2. Paņēmiens
> Izgrieziet šuves pielaidi izgriezuma platumam priekš nākošā stūra, tieši šūšanas virzienā (pēdiņas garums).

1

23

> Vispirms šujiet malu līdz iegrieztajam stūrītim.
> Veiciet vienu dūrieni šuves beigās virs auduma malas.

– Adatas atrodas augšējā stāvoklī.

> Paceliet pēdiņu.
> Pārvietojiet sviru rullīša šuvei uz pozīciju «R».

– Cilpojumi atdalīsies no šuves mēlītes.

> Pagrieziet audumu pret pulksteņrādītāja virzienu.
– Legrieztā mala guļās šūšanas virzienā zem pēdiņas.

> Pārvietojiet sviru rullīša šuvei uz pozīciju «O».
> Leduriet adatu audumā.
> No spolīšu turētāja stieņa izvelciet atslābinātos diegus un tos nostiepiet.
> Nolaidiet pēdiņu un turpiniet šūt.



Praktiskais overloks

70 2023-06 LV 5040064.00A.25

9.6 Iekšējo stūru apstrāde
> Uzstādiet overloku uz 2- vai 3-diegu overloka vīles.

> Lezīmējiet līniju uz abām stūra malām, apmēram 5 cm ar speciālo tekstila zīmuli.
> Šujiet vīli tik ilgi, kamēr nazis nesasniedz stūri.
> Novietojiet adatas audumā.
> Paceliet pēdiņu.
> Uzmanīgi izvelciet stūri taisnā līnijā un tajā pat laikā salieciet audumu kopā uz priekšu.
> Nolaidiet pēdiņu.
> Šujiet vīli tik ilgi, kamēr nazis nesasniedz stūri.
> Novietojiet adatas tieši iekšējā stūrī, lai fiksēto audumu.
> Paceliet pēdiņu un salieciet audumu dubulti atpakaļ.
> Nolaidiet pēdiņu un turpiniet šūt.

9.7 Lekšējo noapaļojumu šūšana

Lekšējie noapaļojumi var būt kakla daļā, apdarē vai piedurknēs. Nogurdinošo iegriešanu vai nogriešanu var
apiet, ja kantu šūt ar overloka šuvi.

> Uzstādiet overloku uz 3- vai 4-diegu overloka vīles.
> Uzmanīgi iztaisnojiet ieapaļumus šūšanas laikā.

9.8 Ārējo noapaļojumu šūšana

Ar diferenciālā transportiera palīdzību var izstiept pēc formas vai pārbīdīt šuvi plakanām, iepapaļotām malām.

> Nogrieziet šuves pielaidi vienā vietā pēdiņas garumā.



Praktiskais overloks

712023-06 LV 5040064.00A.25

> Sāciet un nobeidziet vīli tieši pie nogrieztās šuves pielaides.
– veidojoties viļņojumam: Uzstādiet diferenciālo transportieri uz 1,5 − 2.

– veidojoties savilkumam: Uzstādiet diferenciālo transportieri uz 0,7 − 1.

> Veiciet 1 - 2 dūrienus šuves beigās, tieši virs šuves sākuma.
> Leduriet kniepadatu un paceliet pēdiņu.
> Pagrieziet audumu pa kreisi no pēdiņas.

> Nolaidiet pēdiņu un šujiet, izejot no auduma malas.



Pielikums

72 2023-06 LV 5040064.00A.25

10 Pielikums

10.1 Mašīnas glabāšana un uzglabāšana

Šujmašīnas uzglabāšana

Pareiza mašīnas uzglabāšana nodrošina mašīnas ilgmūžību un drošu lietošanu.

> Nelietojiet šujmašīnu ārpus telpām.
> Sargājiet mašīnu no atmosfēras iedarbības.
> Pirms atkārtotas lietošanas pēc ilgas glabāšanas, novietojiet to izpakotu telpā, kurā to lietosiet vismaz uz

1 stundu.

Mašīnas transportēšana

Pirms pārvietošanas vai ilgstošas transportēšanas, nepieciešams veikt mašīnai sekojošas darbība.

> Pilnībā sabīdiet uz leju teleskopisko spolīšu diegu virzītāju.
> Nolaidiet pēdiņu.
> Noņemiet visus savienojuma kabeļus.
> Paceliet aiz transportēšanas roktura un transportējiet.

10.2 Mašīnas tīrīšana un apkope

IEVĒRĪBAI Baojājums, tīrot ar saspiesto gaisu
Tīrot ar kompresoru vai saspiesto gaiu var bojāt mašīnu. Nepieciešams vērsties pie speciālista. bernette
> Iztīriet audumu atgriezumus un diegu pārpalikumus ar putekļusūcēju.

Šujmašīnas tīrīšana

Mašīnas ilgmūžība ir atkarīga no tās kopšanas un uzturēšanas. Parastas mājas lietošanas gadījumā, ieteicams
veikt ikgadēju tehnisko apkopi bernette specializētajā servisā.

Leteicamie tīrīšanas palīglīdzekļi:

• Mitra lupatiņa
• Otiņa-birstīte
• BERNINA pincete
• Putekļusūcējs ar mīkstu uzgali

> Mašīnu ir jāslauka ar mitru lupatu, bez mazgāšanas līdzekļiem.
> Regulāri tīriet pneimoievēršanas trubiņas no putekļiem un diegu atgriezumiem.
• Adatas, adatas vadītājs
• Piespiedēja pēdiņa
• Transportieris (augšā)
• Nazis
• Lekšējā piedurkņu platformas daļa

Kuģīša mehānisma tīrīšana

Kuģīša mehānismā, darbā ar overloku veidojas putekļi un audumu/diegu atgriezumi, kurus nepieciešams
regulāri tīrīt.

Priekšnoteikums:

• Pēdiņa pacelta.
• Adatas atrodas augšējā stāvoklī.
• Izlēdziet šujmašīnu.

> Noņemiet pēdiņas zolīti.



Pielikums

732023-06 LV 5040064.00A.25

> Nolaidiet nazi.
> Noņemiet adatu plati, atskrūvējot to no piedukrņu platformas.

> Tīriet putekļus un audumu/diegu atgriezumus ar pinceti vai putekļusūcēju.

> Uzstādiet un aizdariet adatu plati.
> Aktivizējiet nazi.
> Lēni griežot spara ratu, pārliecinieties, ka naži, adatas un transportieris brīvi kustās.

> Uzstādiet pēdiņu.

Pneimoievēršanas trubu tīrīšana

Regulāri tīriet pneimoievēršanas trubiņas no putekļiem un diegu atgriezumiem.

Priekšnoteikums:

• Tīrīšanai lietojiet biezu diegu (piem., B. Amann Saba C Nr. 30) 1 m garumā.

> Leveriet diegu Pneimoievēršanas uzgalī.
> Lai iztīrītu pneimoievēršanas trubiņas, turiet diegu aiz abiem galiem un vairākas reizes virziet turp/atpakaļ.
> Izvelciet diegu cilpotāja galā, diega kustības virzienā.
> Šo procesu atkārtojiet arī citiem pneimoievēršanas kanāliem.

Galda piesūcekļu tīrīšana

Galda piesūcekļu tīrīšana nodrošina to, lai mašīna nenoslīdētu no galda, šujot lielā ātrumā.

> Piesūcekļus notīriet ar mitru lupatu, noņemot visas audumu paliekas un putekļus.



Pielikums

74 2023-06 LV 5040064.00A.25

Mašīnas eļļošana

> Regulāri eļļojiet augšējā cilpotāja šarnīru ar vienu vai divām bernette augstākās kvalitātes eļļas pilēm, ko
atradīsiet standarta komplektā.



Pielikums

752023-06 LV 5040064.00A.25

10.3 Bojājumu novēršana

Bojājums Novēršana

Audums tiek padots nepareizi > Palieliniet dūriena garumu.
> Bieziem audumiem palieliniet pēdiņas piespiešanas spēku.
> Viegliem audumiem samaziniet pēdiņas piespiešanas spēku.
> Pārbaudiet diferenciālā transportiera uzstādījumus.

Adatas lūšana > Pareizi ievietojiet adatu.
> Nevelciet audumu šūšanas laikā.
> Pievelciet adatas fiksācijas skrūvi (nepārvelkot).
> Bieziem audumiem lietojiet lielāka izmēra adatu.

Diega plīšana > Samaziniet diega nostiepumu.
> Pārbaudiet diegu savēršanas pareizumu.
> Pārliecinieties, ka diegs nav noslīdējis vai sapiņķerējies.
> Pareizi ievietojiet adatu.
> Ievietojiet jaunu adatu; esošā adata var būt bijusi līka vai neasa.
> Lietojiet tikai augstas kvalitātes diegus.

Dūrienu izlaišana > Ievietojiet jaunas adatas; esošās adatas var būt bijušas līkas vai neasas.
> Pievelciet adatas fiksācijas skrūvi (nepārvelkot).
> Izvēlieties audumam atbilstošu adatas izmēru.
> Pareizi ievietojiet adatas.
> Mainiet adatas tipu vai izmēru.
> Pārbaudiet diegu savēršanas pareizumu.
> Pēdiņas piespiešanas spēks.
> Noregulējiet diega nostiepumu.
> Lietojiet tikai augstas kvalitātes diegus.

Nevienmērīga vīle > Noregulējiet diega nostiepumu.
> Pārliecinieties, ka diegs nav noslīdējis vai sapiņķerējies.
> Pārbaudiet diegu savēršanas pareizumu.

Šuves neproporcionalitāte > Pārbaudiet diferenciālā transportiera uzstādījumus.
> Samaziniet diega nostiepumu.
> Pārliecinieties, ka diegs nav noslīdējis vai sapiņķerējies.
> Lietojiet tikai augstas kvalitātes diegus.
> Samazinet dūriena garumu.
> Viegliem audumiem samaziniet pēdiņas piespiešanas spēku.

Nevienmērīga malas apgriešana > Pārbaudiet nažu stāvokli.
> Nomainiet vienu vai abus nažus.

Auduma savilkšanās > Samaziniet pēdiņas piespiešanas spēku.
> Pārbaudiet diferenciālā transportiera uzstādījumus.
> Pārliecinieties, ka diegs nav noslīdējis vai sapiņķerējies.
> Sākumā sadiedziet auduma slāņus uz parastas šujmašīnas, pirms šūt ar

overloku.

Overloks nedarbojas > Izslēdziet un ieslēdziet šujmašīnu atkārtoti.
> Aizveriet kuģīša aizsargvāciņu.



Pielikums

76 2023-06 LV 5040064.00A.25

10.4 Tehniskā pase

Apzīmējums Vērtība Mērvienība

Vīļu skaits 16

Cilpotāju skaits 2

Adatu skaits 1 ─ 2

Adatu sistēma ELx705

Adatas izmērs 80 ─ 100 (12 ─ 16)

Diferenciālās padeves transportieris 0,6 ─ 2,0

Maksimālais auduma blīvums 5,3 (0,23) mm (collas)

Dūriena garums 1,0 ─ 5,0 (0,03 ─ 0,17) mm (collas)

Kreisās overloka adatas apgriešanas platums LN 5 ─ 7 (0,19 ─ 0,35) mm (collas)

Labās overloka adatas apgriešanas platums RN 3 ─ 5 (0,11 ─ 0,27) mm (collas)

Minimālais šūšanas ātrums 300 Dūrieni minūtē

Maksimālais šūšanas ātrums 1300 Dūrieni minūtē

Izmēri bez izbīdāmā diegu vadītāja 43 x 27 x 29 (16,92/10,62/11,41) cm (collas)

Izmērs ar virsmu palielinošo galdiņu / atkritumu
savācēju

59 x 40 x 29 (23,22/15,78/11,41) cm (collas)

Mašīnas svars 9,3 (20,46) kg (lbs.)

Svars ar iepakojumu 12,8 (28,2) kg (lbs.)

Ievadstrāvas stiprums (elektrības patēriņš) 120 (80) / 230 ─ 240 (75) Volti (W)

Aizsardzības klase (elektrotehnika) II

Izgatavošanas datums: Redzmas uz informācijas plāksnītes





© BERNINA International AG
Steckborn CH, www.bernina.comwww.bernette.com/b64AIRLOCK

2023-06 LV
5040064.00A.25


	 Satura rādītājs
	1 Svarīgi drošības tehnikas noteikumi
	 BĪSTAMI!
	 BRĪDINĀJUMS

	 Pamata norādījumi
	 Lietošanas instrukcijas pieejamība
	 Lietojiet šujmašīnu mērķiem, kādiem tā paredzēta
	 Aprīkojums un piegādes komplekts
	 Tehniskā apkope izstrādājumiem ar dubulto izolāciju
	 Apkārtējās vides aizsardzība
	 Simbolu skaidrojums

	2 My bernette overloks
	2.1 Mašīnas apskats
	2.1.1 Priekšpuses vadības elementu apskats
	2.1.2 Adatas apvidus apskats
	2.1.3 Pēdiņu apskats
	2.1.4 Cilpotāja apvidus apskats
	2.1.5 Diega ievēršanas apvidus apskats
	2.1.6 Skats no sāniem
	2.1.7 Simboli

	2.2 Standarta piederumu apskats
	2.2.1 Sākuma komplekta piederumi
	2.2.2 Piederumi aiz diega ievērēja vāciņa
	2.2.3 Piederumu kastīte


	3 Mašīnas uzstādījumi
	3.1 Darba vieta
	3.2 Pievienošana un ieslēgšana
	3.2.1 Šujmašīnas un pedāļa pieslēgšana
	3.2.1.1 Elektrības vada izmantošana (tikai ASV/Kanāda)

	3.2.2 Mašīnas un apgaismojuma ieslēgšana un izslēgšana

	3.3 Pedālis
	3.3.1 Pedāļa nospiešana

	3.4 Spara rats
	3.5 Mašīnas aizsarbvāciņi
	3.5.1 Diega ievērēja vāciņa aizvēršana/atvēršana

	3.6 Spolītes turētājs
	3.6.1 Spolītes turētāja uzstādīšana
	3.6.2 Diega vadītāja sagatavošana
	3.6.3 Spolītes turētāja uzstādīšana
	3.6.4 Diega iztīšanās ripas uzstādīšana
	3.6.5 Spolītes tīkliņa lietošana

	3.7 Piespiedēja pēdiņa
	3.7.1 Pēdiņas pārvešana augšējā/apakšējā pozīcijā
	3.7.2 Pēdiņas pārvešana augšējā/apakšējā pozīcijā ar ceļa sviru
	3.7.3 Pēdiņas - zolītes nomaiņa

	3.8 Adatas apvidus
	3.8.1 Adatas turētājs
	3.8.2 Adatas nomaiņa
	3.8.2.1 Adatu spilventiņš

	3.8.3 Manuālā diega ievēršana adatā
	3.8.4 Adatu pārvešana augšējā/apakšējā pozīcijā

	3.9 Palīdzība šūšanas laikā
	3.9.1 Diegu nogriezēja izmantošana
	3.9.2 Ceļa sviras uzstādīšana/noņemšana
	3.9.3 Diegu atgriezumu savācēja uzstādīšana/noņemšana
	3.9.4 Piedurkņu platformas vāciņa uzstādīšana/noņemšana
	3.9.5 Pieliekamā galdiņa uzstādīšana/noņemšana
	3.9.6 Dekoratīvo diegu virzītāja uzstādīšana


	4 Šūšanas uzsākšana
	4.1 Pirms šūšanas uzsākšanas pārbaudiet
	4.2 Auduma izvēle
	4.3 Diega izvēle
	4.3.1 Adatas diegs
	4.3.1.1 Adatu un diegu atbilstības pārbaude

	4.3.2 Cilpotāja diegs

	4.4 Adatas izvēle
	4.4.1 Bojātu adatu atpazīšana
	4.4.2 Adatu apskats

	4.5 Auduma slāņu fiksēšana

	5 Vīle
	5.1 Vīles veids
	5.1.1 Overloka dūriens
	5.1.1.1 4-diegu overloka šuve
	5.1.1.2 3-diegu overloka šuve
	5.1.1.3 2-diegu overloka šuve

	5.1.2 Šuves veida izvēle pēc pielietojuma
	5.1.2.1 Malas apstrāde
	5.1.2.2 Šuve
	5.1.2.2.1 Aizvērtā šuve
	5.1.2.2.2 Plakanā šuve



	5.2 Vīļu tabula

	6 Mašīnas uzstādījumi
	6.1 Naža uzstādīšana
	6.1.1 Naža pieslēgšana/atslēgšana
	6.1.2 apgriešanas platuma regulēšana

	6.2 Augšējā cilpotāja vāciņa uzstādīšana/noņemšana
	6.3 Rullīša šuves svira «N/R»
	6.3.1 Overloki «N»
	6.3.2 Rullīša šuve «R»

	6.4 Diegu mikrokontroles (mtc) regulēšana
	6.5 Pēdiņas piespiešanas spēka regulēšana
	6.6 Vīles platuma uzstādīšana
	6.6.1 Vīles platuma maiņa ar adatas pozīciju
	6.6.2 Vīles platuma regulēšana ar naža pozīciju

	6.7 Diega nostiepuma uzstādījumi
	6.8 Diferenciālā transportiera padeves regulēšana
	6.8.1 Bāzes uzstādījums «1»
	6.8.2 Savilkumi/apturēšana «1,5 – 2»
	6.8.3 Izstiepšanās «0,6»

	6.9 Dūriena garuma regulēšana

	7 Diega ievēršana
	7.1 Sagatavošanās diegu ievēršanai
	7.2 Pneimo diega ievēršana
	7.2.1 Cilpotāja diegu ievēršana UL/zilais, LL/sarkanais
	7.2.2 Cilpotāju diegu savēršana ar palīgdiegu
	7.2.3 Stieples lietošanas diega ievēršanai

	7.3 Adatu diegu savēršana
	7.3.1 Ieveriet labo overloka diegu RN/adatā
	7.3.2 Kreisās adatas diega ievēršana LN/dzeltena

	7.4 Diegu maiņa
	7.4.1 Biezu diegu sasiešana ar mezgliņu
	7.4.2 Augšējā diega maiņa
	7.4.3 Cilpotāja diegu maiņa


	8 Parauga šūšana
	8.1 Paraugšūšanas veikšana overloka vīlei
	8.2 Vīļu uzlabošana
	8.2.1 4/3-diegu overloka šuve
	8.2.2 3-diegu rullīša šuve
	8.2.3 3-diegu superstreč/2-diegu overloka apkantēšanas vīle
	8.2.4 3-diegu plakanā šuve
	8.2.5 3-diegu rullīša nošūšanas vīle/3-diegu "piko" vīle
	8.2.6 2-diegu apvīlēšanas rullīša šuve
	8.2.7 2-/diegu plakanā šuve/ 2-diegu overloka šuve


	9 Praktiskais overloks
	9.1 Overloka šuves nostiprināšana
	9.1.1 Diegu pīnes iešūšana overloka vīles sākumā
	9.1.2 Diegu pīnes iešūšana overloka vīles beigās
	9.1.3 Diegu pīnes nostiprināšana ar overloka šuvi.
	9.1.4 Overloka šuves diegu pīnes sasiešana mezglā

	9.2 Overloka vīles izārdīšana
	9.3 Plakanā šuve
	9.4 Savilkumu veidošana
	9.4.1 Diferenciālās padeves vērtības palielināšana
	9.4.2 Adatu diegu izvilkšana

	9.5 Iekšējo stūru apstrāde
	9.6 Iekšējo stūru apstrāde
	9.7 Lekšējo noapaļojumu šūšana
	9.8 Ārējo noapaļojumu šūšana

	10 Pielikums
	10.1 Mašīnas glabāšana un uzglabāšana
	10.1.1 Šujmašīnas uzglabāšana
	10.1.2 Mašīnas transportēšana

	10.2 Mašīnas tīrīšana un apkope
	10.2.1 Šujmašīnas tīrīšana
	10.2.2 Kuģīša mehānisma tīrīšana
	10.2.3 Pneimoievēršanas trubu tīrīšana
	10.2.4 Galda piesūcekļu tīrīšana
	10.2.5 Mašīnas eļļošana

	10.3 Bojājumu novēršana
	10.4 Tehniskā pase


